
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 

České tiskové kanceláře 

v roce 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Rada České tiskové kanceláře 

2022 

  



 Strana 2
   

Obsah 
I. Zpráva o činnosti České tiskové kanceláře v roce 2021 3 

Úvod 3 

Zpravodajství 7 

Fotobanka ČTK 14 

Obchodní úsek 16 

Akademie ČTK 18 

Protext 19 

Informační technologie (ÚIT) 21 

Zahraniční činnost ČTK 23 

II. Zpráva o hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2021 24 

Shrnutí 24 

Majetek 27 

Finanční majetek 29 

Fondy ze zisku 30 

Personalistika a mzdy 31 

Hospodaření 34 

Výnosy a náklady podle druhů 35 

Výnosy a náklady podle středisek a činností 37 

Mimořádné a jednorázové vlivy 38 

Závěrkové operace 38 

Vývoj v roce 2022 39 

III. Roční uzávěrka včetně zprávy auditora 40 

IV. Zpráva o činnosti Rady České tiskové kanceláře 80 

Řádná zasedání a další aktivity 80 

Rozpočet Rady ČTK 83 

Účast členů Rady na zasedáních Rady ČTK 85 

Usnesení Rady ČTK 86 

V. Přílohy 148 

Zákon o ČTK 149 

Statut České tiskové kanceláře 153 

Jednací řád Rady České tiskové kanceláře 157 

Etický kodex Rady ČTK 163 

  



 Strana 3
   

I. Zpráva o činnosti České tiskové kanceláře 
v roce 2021 

ÚVOD 

Shrnutí 

Česká tisková kancelář hospodařila i v roce 2021, stejně jako je tomu od druhé poloviny 90. let minulého 
století, bez požadavků na státní rozpočet či jiné zdroje státu. 

S výjimkou několika let globální ekonomické krize dosahuje agentura v celém tomto období trvale 
kladných rozhodujících ukazatelů a zisku. V roce 2021 pak dosáhla agentura konkrétně zisku 4,2 mil. 
Kč. 

Tento výkon agentura podává stabilně, a to při zachování vysoké kvality zpravodajství. Je jistě 
vhodné zde připomenout, že zákon nestanoví jako smysl činnosti ČTK zisk, ale právě zpravodajství 
dodržující zákonem stanovené parametry. 

To se podařilo i v roce 2021, tedy ve druhém roce, kdy prakticky vše ovlivnila pandemie, která kladla 
nebývalé nároky na každého jednotlivého pracovníka ČTK, na vedení agentury, aby zajistilo v první 
řadě bezpečné prostředí pro zaměstnance, ale také potřebný ekonomický výkon, a dále na vedení 
redakce, aby plně pokrylo potřeby zpravodajství bez ohledu na problémy s tím v této náročné době 
spojené. 

Dosažení jak kvalitního zpravodajství, tak zisku po oba pandemické roky bylo mimořádně náročné 
a postavilo vedení agentury stejně jako vedení mnoha dalších českých firem před úkol řešit 
bezprecedentní situace. Stejně jako v roce 2020, ani v roce 2021 neposkytl český stát ČTK žádnou 
podporu mířící na zmírnění ekonomických dopadů opatření proti pandemii. 

Zpravodajství, digitalizace a personálie 

Zpravodajství bylo i v roce 2021 významně ovlivněno pandemií covid-19. Na jejím pozadí se odehrálo 
několik významných zpravodajských akcí. Zejména to byla letní olympiáda, která byla o rok odložena, 
a podzimní sněmovní volby s následným povolebním vývojem ovlivněným mimo jiné hospitalizací 
prezidenta Miloše Zemana. Mimořádnou událostí pak bylo tornádo na jižní Moravě, které v červnu 
zpustošilo několik obcí na Břeclavsku a Hodonínsku. 

Zatímco v roce 2020 vydala ČTK celkem 198.604 zpravodajských materiálů, v roce 2021 to bylo 
203.347, což je nejvíce od roku 2015. I zde je nutné podotknout, že kvantita není kritériem pro hodnocení 
činnosti agentury. 

Na přelomu března a dubna začaly zpravodajské redakce pracovat v modernizované verzi 
multimediálního redakčního a zpravodajství řídícího systému (Agnes, dříve MRS2), který vyvinulo IT 
oddělení ČTK (stejně jako předchozí redakční systémy, což je ve světě agentur dosti výjimečné). 
Z redakčního hlediska nabízí Agnes řadu vylepšení, včetně možnosti pracovat i v malých mobilních 
zařízeních, jako jsou smartphony. Agnes ale také dává vedení redakcí okamžitý přehled především 
o akcích, o médiích, jimiž jsou pokryty, a o nasazení lidí. 

Na podzim roku 2021 ČTK částečně rekonstruovala hlavní zpravodajský sál v sídle ČTK v Opletalově 
ulici, v němž pracují centrální a zahraniční redakce, řídící pracoviště zpravodajství a editoři. 

Od 1.11.2021 se stal dlouholetý šéfeditor a zástupce šéfredaktorky Jan Vavrušák zástupcem 
obchodního ředitele ČTK. Novým zástupcem šéfredaktorky zpravodajství byl jmenován šéfeditor 



 Strana 4
   

Zdeněk Fučík. Na pozici druhého šéfeditora přešel dosavadní vedoucí regionální redakce Jan Ptáček, 
krajskou redakci nově řídí Denisa Svobodníková. 

V roce 2021 pokračoval v omezeném režimu také projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České 
tiskové kanceláře v Národní knihovně, a to i přes celou řadu protipandemických opatření a omezení 
obvyklého provozu na pracovištích ČTK a NK.  

Projekt byl omezen zejména kvůli nejasnému postoji ministerstva kultury k financování této akce 
prostřednictvím grantu Národní knihovně. Ačkoli ministerstvo financí ČTK v závěru roku informovalo, že 
prostředky na projekt uvolnilo, ministerstvo kultury následně uvedlo, že žádné prostředky na projekt 
nemá. Národní knihovna na tento projekt tedy obdržela jedinou dotaci v roce 2020. 

Čistě z vlastních finančních zdrojů agentura financovala souběžný projekt vytěžování textových 
informací do databázové podoby v rámci rozsáhlého a dlouhodobého projektu statické digitalizace cca 
400 popisových archivních knih s úplnými textovými informacemi o každém jednotlivém políčku filmu 
uloženém ve fotoarchivu ČTK. V roce 2021 se podařilo vytěžit do databázového *.xml formátu dalších 
cca 40 popisových knih. 

ČTK se digitalizací archivních fotografií zabývá už od poloviny 90. let minulého století, kdy začaly být 
digitální technologie dostatečně kvalitní, aby digitalizace měla smysl. 

Hospodaření 

ČTK v roce 2021 dosáhla zisku 4,2 mil. Kč. 

Po akvizici skupiny Profimedia činil konsolidovaný hospodářský výsledek (zisk) skupiny v tomto roce 
24,7 mil. Kč. 

Pro tuto zprávu jsou samozřejmě klíčové výsledky ČTK, protože ta je předmětem kontroly Poslanecké 
sněmovny. 

Přehledná tabulka ukazuje vývoj klíčových ukazatelů ČTK: 

 

Ochrana obsahu, zákony 

Vedení agentury nadále spatřuje obchodní ohrožení ve zneužívání agenturního servisu v nekalé 
soutěži, založené především na nerespektování práv ČTK na servis, který vytvořila.  

To v konečném důsledku škodí i klientům ČTK, kteří se na trhu chovají férově a za licenci řádně platí, 
ale samozřejmě i veřejnosti, která má právo na objektivní a všestranné informace pro svobodné 
vytváření názorů 1 . Je jistě záhodno zdůraznit, že ČTK nechce (a ani nemůže) nijak bránit 
svobodnému šíření informací. To je i v jejím zájmu. 

ČTK potřebuje, aby měla možnost získat spravedlivou odměnu za to, že obstarává a poskytuje 
objektivní a všestranné informace, jak jí to ukládá zákon a jak je to v zájmu klientů a české veřejnosti. 
Tedy především, aby nebyla poškozována nekalou soutěží. Pro agenturu je důležité, jak parlament 

 
1 §2 Zákona o ČTK 

tis. Kč
Skut. 
2021

Skut. 
2020

Rozp. 
2021

rozdíl k 
min. roku

rozdíl k 
rozpočtu

Hospodářský výsledek za účetní období 4 206 1 740 433 2 466 3 773

Hospodářský výsledek před zdaněním 5 604 2 666 433 2 938 5 172

Provozní hospodářský výsledek 6 976 3 833 1 531 3 143 5 446

Hospodářský výsledek hlavních činností 5 902 8 471 2 139 -2 569 3 763



 Strana 5
   

transponuje do českého zákona Směrnici o autorském právu na jednotném digitálním trhu 
2016/0280 (COD), tzv. copyrightovou směrnici, aby ti, kteří nesou náklady tvorby zpravodajství (tedy 
i ČTK), měli reálnou možnost získat odměnu za každé komerční využití této služby. 

I když ČTK není zcela spokojena s návrhem příslušného zákona, které připravilo Ministerstvo kultury, 
a který je nyní v Poslanecké sněmovně, pro ČTK je důležité, aby parlament odolal různým 
pozměňovacím návrhům, které jsou jistě vedeny dobrými úmysly, ale podnikání ČTK ohrožují (například 
definice počtu „povolených“ znaků na 2502).  

V rámci ochrany obsahu si ČTK zřídila vlastní elektronický nástroj, který sleduje míru využívání jejího 
zpravodajství smluvními partnery i jeho zneužívání vydavateli bez licence od ČTK. Tato aplikace 
odhaluje i porušování práv ČTK. Výstupy a poznatky jsou pro OÚ podnětem k obchodním nabídkám 
subjektům, které aplikace odhalí jako neoprávněné uživatele, nebo jako podklad k právním krokům. 

ČTK zahájila společně se zahraničními partnery Associated Press a PicRights navíc novou metodou 
tracking nelegálně použitých fotografií v doméně *.cz. 

Akvizice Profimedia 

Kromě celkového výkonu agentury patřila v roce 2021 k nejdůležitějším ekonomickým rozhodnutím 
koupě 100 % fotobanky Profimedia.cz k 1. červenci 2021. 

Strategickým cílem akvizice je upevnit postavení ČTK na českém a slovenském trhu reportážních, 
ilustračních a dalších typů fotografií a obrazových médií, získat přístup na další trhy, kde Profimedia už 
působí3, a upevnit díky tomu také postavení agentury u klíčových globálních dodavatelů obrazového 
materiálu pro média, které ČTK a Profimedia zastupují.  

Nabídka obou firem se vhodně doplňuje. ČTK ve spojení s Profimedií má na jednom místě unikátní 
nabídku zpravodajského fota od ČTK a současně od všech globálních zpravodajských fotoagentur 
tedy AP, Reuters, AFP, DPA – a od četných agentur národních, včetně slovenské TASR. Kromě toho 
mají klienti k dispozici desítky stovky miliónů fotek potřebných pro internetové i tištěné magazíny. 

ČTK akvizicí Profimedie začala poskytovat distribuční služby (a tedy i výnosy) v oboru zpravodajské 
fotografie i některým svým klíčovým českým mediálním klientům. 

Zvlášť je nutno zdůraznit fakt, že ČTK prostřednictvím akvizice získala také platformu pro provoz 
fotodatabází s obchodním názvem Solwee, a to včetně výnosů Profimedie z prodeje licencí na její 
provoz u zahraničních subjektů4.  

Během celého akvizičního procesu se vedení agentury opíralo o odborné konzultace přední firmy 
v tomto oboru KPMG5, a to jak ohledně ceny akvizice, tak jejích modalit. Podmínky kupní smlouvy 
podléhají samozřejmě obchodnímu tajemství. 

Po akvizici se vedení ČTK zaměřilo na integraci řídících a dalších procesů, včetně účetních a výkazních 
a přípravu na konsolidovanou uzávěrku, a to pod dohledem auditorské společnosti. Konsolidované 
výsledky a auditorův výrok jsou jednou ze součástí této Výroční zprávy. 

 
2 Jeden z komerčně úspěšných servisů ČTK má 150 znaků; své stanovisko ČTK sdělila na jednání 
kulturního výboru sněmovny 
3 Kromě ČR a SR, Maďarsko, Slovinsko, Chorvatsko, Srbsko, Albánie, Bulharsko, Rumunsko, Černá 
Hora, Bosna a Hercegovina 
4 Polská fotobanka Forum, americká Pacific Coast News (dnes Avalon), britský Avalon, maďarský 
Central, finská MV Photos, španělská Imágenes. 
5 Která zvítězila ve výběrovém řízení na poradce pro tuto akvizici 



 Strana 6
   

I když jde o krok strategicky a ekonomicky významný, není bez precedentu. ČTK v minulosti vlastnila 
dceřiné společnosti Neris s.r.o., Čekia a.s., Newton nebo Repro a.s. 

Obchod, Akademie, Protext 

Prodej zpravodajství ve druhém roce koronavirové pandemie dopadl lépe, než předepisoval rozpočet. 
Vyšších výnosů se podařilo dosáhnout zejména díky zvýšené vlastní obchodní aktivitě, která přivedla 
do klientského portfolia nové zákazníky.  

Akademie ČTK pracovala první polovinu roku 2021 převážně v on-line režimu. Kromě běžných kurzů 
se dařilo také on-line workshopům pro žáky základních a středních škol. V roce 2021 zorganizovala 
Akademie ČTK první příměstský mediální tábor „Zuřivý reportér“, mimo jiné jako pomoc rodinám 
zaměstnanců ČTK.  

Oddělení Protext pokračovalo ve vysokém tempu růstu výnosů – o 20-30 % ročně. Hlavním hnacím 
motorem zvýšení příjmů v oddělení Protext byla v uplynulém roce služba Protext Video, která 
od spuštění v roce 2018 roste více než dvojnásobně za každý rok. Protext Video zajišťuje videopřenos 
z jakékoli akce. Oddělení přidává ovšem soustavně další komunikační služby pro odbornou i širokou 
veřejnost, zvyšuje počet zákazníků, zásah i obrat střediska. 

Použité zkratky 

ÚZ – úsek zpravodajství 
DMM – databáze multimédií 
OÚ – obchodní úsek 
ÚIT – úsek IT 
ČOL – ČTK Online 
B2B – business to business (obchod mezi komerčními subjekty) 
B2C – business to customer (obchod s koncovým uživatelem, spotřebitelem) 
  



 Strana 7
   

ZPRAVODAJSTVÍ 

Hlavní události a trendy ve zpravodajství 

Tvorba a obsah zpravodajství ČTK byly v roce 2021 druhým rokem významně ovlivněny pandemií covid-
19. Na jejím pozadí se odehrálo několik významných zpravodajských akcí. Zejména šlo o letní 
olympiádu, která byla o rok odložena, a podzimní sněmovní volby s následným povolební vývojem 
ovlivněným hospitalizací prezidenta Miloše Zemana. Mimořádnou událostí pak bylo tornádo na jižní 
Moravě, které v červnu zpustošilo několik obcí na Břeclavsku a Hodonínsku. 

Zatímco v roce 2020 vydala ČTK celkem 198.604 zpravodajských materiálů, v roce 2021 to bylo 
203.347, což je nejvíce od roku 2015. 

Výrazný nárůst zpráv zaznamenala především sportovní redakce, která pokrývala několik vrcholných 
akcí, včetně těch odložených z roku 2020 v čele s letní olympiádou. Zvýšil se také počet fotoreportáží 
a audií, jichž v prvním roce pandemie covidu vzhledem k omezením pro pořádání akcí výrazně ubylo.  

Zpravodajství ČTK bylo i nadále velmi dynamické: v roce 2021 vydala ČTK celkem 36.308 headlinů 
(krátkých rychlých zpráv do 150 znaků), zatímco o rok dříve to bylo o 3000 více. Přesto byl jejich počet 
výrazně vyšší než ve všech letech předcházejících pandemii.  

S klíčovým slovem “koronavirus” vyšlo v roce 2021 ve zpravodajském servisu ČTK bezmála 30.000 
zpráv, přes 10.000 headlinů a 840 profilů, zatímco v roce 2020 to bylo na 49.000 zpráv, více než 16.000 
headlinů a bezmála 1000 profilových materiálů. 

S klíčovým slovem “olympijské” vydala ČTK v roce 2021 na 3000 zpráv a 750 headlinů. Nešlo přitom 
pouze o průběh a přípravy na odloženou olympiádu letní, ale rovněž o zprávy směřující k zimní 
olympiádě, která se konala pouhého půl roku po LOH v únoru 2022. 

Volební zpravodajství (klíčová slova ČR;volby) obsahovalo na 1700 zpráv, přes 600 headlinů a 170 
profilů. Se zpracováním výsledků opět pomohl nástroj pro automatickou tvorbu zpráv přímo napojený 
na výsledkový servis Českého statistického úřadu, který výrazně urychlil a zjednodušil jejich vydávání.  

Počet zahraničních cest zpravodajů ČTK se v roce 2021 oproti prvnímu roku pandemie zvýšil, přesto 
nedosáhl stejného objemu jako před rokem 2020. Organizátoři některých akcí i nadále dávali přednost 
online setkáním s novináři. Formát online převažoval i u mnoha zahraničně-politických akcí. ČTK 
nicméně vyslala své dva zpravodaje a fotoreportéra na LOH v Tokiu, kde řada českých médií svou účast 
zrušila nebo výrazně omezila.    

Redakční systém 

Po několikaměsíční přípravách, které komplikovala práce z domova, začaly na přelomu března a dubna 
zpravodajské redakce pracovat v modernizované verzi Multimediálního redakčního systému (Agnes, 
dříve MRS2), který vyvinulo IT oddělení ČTK. Vedení zpravodajských redakcí se podílelo na jeho 
několikaletém vývoji. Z redakčního hlediska nabízí Agnes řadu vylepšení, včetně možnosti pracovat 
v něm i v malých mobilních zařízeních, jako jsou smartphony. 

Rekonstrukce zpravodajského sálu 

V podzimních měsících roku 2021 ČTK částečně rekonstruovala hlavní zpravodajský sál v sídle ČTK 
v Opletalově ulici, v němž pracují centrální a zahraniční redakce, řídící pracoviště zpravodajství a editoři. 
Jeho součástí bylo přeskupení pracovních míst tak, aby nová situace lépe vyhovovala požadavkům 
vynuceným pandemií covidu (např. větší rozestupy stolů, menší koncentrace pracovních míst) 
a oddělení editorského a reportérského pracoviště příčkou, ale také potřebám permanentní vzájemné 



 Strana 8
   

komunikace a jistým změnám v organizaci práce. V newsroomu byla vyměněna podlahová krytina 
a v obou prostorech byly zřízeny nové odpočinkové zóny pro redaktory. 

Zpravodajské redakce značnou část roku pracovaly v režimu práce z domova, nebo v hybridním režimu 
(kombinace práce z domova a z redakce). Běžný provoz na zpravodajských sálech byl pouze v letních 
měsících a v říjnu, kdy byly parlamentní volby. 

Personální změny ve vedení zpravodajství 

Od 1.11.2021 se stal dlouholetý šéfeditor, bývalý krajský a zahraniční zpravodaj, a zástupce 
šéfredaktorky Jan Vavrušák zástupcem obchodního ředitele ČTK. Novým zástupcem šéfredaktorky 
zpravodajství byl jmenován šéfeditor Zdeněk Fučík, bývalý zahraniční zpravodaj a bývalý redaktor 
v řadě médií mimo ČTK. Na pozici druhého šéfeditora přešel dosavadní vedoucí regionální redakce Jan 
Ptáček, krajskou redakci nově řídí Denisa Svobodníková.  

Centrální redakce 

Centrální redakce v roce 2021 vydala přes 34.000 zpráv a více než 13.300 headlinů, což se blíží 
předchozímu výrazně nadprůměrnému roku, kdy kvůli dynamickému vývoji kolem pandemie koronaviru 
produkce meziročně vzrostla o čtvrtinu. Stejně jako v roce 2020 se všeobecné a ekonomické domácí 
zpravodajství týkalo zejména vývoje covidu a jeho dopadům na společnost a hospodářství. Centrální 
redakce na toto téma vydala na 16.000 zpráv, headlinů a fleší.  

V druhé polovině roku se společně s regionální redakcí a ÚIT podrobně věnovala přípravě na říjnové 
volby do sněmovny. V létě vycházel seriál bilančních materiálů o vývoji v jednotlivých oborech 
za uplynulé čtyři roky. Podzim pak z velké části patřil samotným volbám. Díky automatizovanému 
zpracování dat z Českého statistického úřadu ČTK odběratelům nabídla velmi rychlý výsledkový servis 
doplněný vzápětí o reakce na výsledek a novou koalici. 

Intenzivní pokrytí si rovněž vyžádaly události kolem zdravotního stavu prezidenta Miloše Zemana a jeho 
podzimní hospitalizace. 

Další významnou událostí roku bylo dubnové oznámení tehdejšího předsedy vlády Andreje Babiše, že 
za výbuchy muničních skladů ve Vrběticích v roce 2014 stojí agenti ruské tajné služby GRU, což 
následně vyvolalo diplomatickou roztržku mezi Českou republikou a Ruskem. V závěru roku se centrální 
redakce obsáhle věnovala energetické krizi po úpadku distributora elektřiny a plynu Bohemia Energy 
a několika další alternativních prodejců. 

Regionální redakce 

Regionální redakce měla v roce 2021 stále výrazně víc zpráv než v letech před pandemií koronaviru. 
V roce 2021 vydala 35.841 zpráv včetně fleší a 6730 headlinů, asi o 4000 zpráv víc než v posledním 
"předcovidovém" roce 2019. (V prvním roce pandemie, v roce 2020 vydala bezmála 38.000 zpráv 
a 7118 headlinů). Ekonomiky se týkala více než čtvrtina regionálního zpravodajství. 

Krajská redakce vydala v roce 2021 9249 zpráv a 3106 headlinů týkajících se pandemie a jejích dopadů. 
Regionální redakce dál podrobně sledovala situaci ve školách i v podnicích, dopady karantén, ale také 
události, na kterých se pandemie podílela částečně, jako nedostatek čipů a jeho vliv na český 
automobilový průmysl. 

Následky tornáda, které v červnu 2021 zasáhlo Hodonínsko a Břeclavsko, na několik týdnů tvořily páteř 
zpravodajství brněnské redakce ČTK. V jihomoravském servisu vyšlo na 600 zpráv o této přírodní 
katastrofě. 



 Strana 9
   

Zahraniční redakce 

Zahraniční redakce vydala v roce 2021 na 25.800 všeobecných zpráv a 4380 headlinů, dalších 7600 
zpráv a 3300 headlinů vyšlo v zahraničním ekonomickém servisu. 

I zahraničnímu zpravodajství dominovala pandemie covidu-19. Úvod roku přinesl nástup nového 
amerického prezidenta Joea Bidena a útok stoupenců odcházejícího prezidenta Donalda Trumpa 
na sídlo Kongresu, po kterém následovala neúspěšná ústavní žaloba proti Trumpovi.  Bratislavský 
zpravodaj sledoval březnovou vládní krizi na Slovensku, která přinesla odstoupení premiéra Igora 
Matoviče, kterého nahradil Eduard Heger. 

Stejně jako centrální i zahraniční redakce se zaměřovala na diplomatickou roztržku mezi ČR a Ruskem 
po dubnovém vyhoštění ruských diplomatů z Prahy. Hranice redakcí překračovaly i další události jako 
úmrtí miliardáře Petra Kellnera při leteckém neštěstí na Aljašce, vývoj kolem střetu zájmů bývalého 
premiéra Andreje Babiše, ve kterém byl podle auditu Evropské komise, a střet s Polskem kolem 
polského uhelného dolu Turów. 

Klíčovou událostí byly volby v Německu, které přinesly novou vládní koalici a po 16 letech ve funkci 
kancléřky odešla do ústraní Angela Merkelová. Joe Biden první rok ve funkci musel řešit také 
vztahy    Ruskem a ve druhé polovině roku napětí kolem Ukrajiny.  Stáhl rovněž zbývající americké 
jednotky z Afghánistánu, který ovládlo fundamentalistické hnutí Tálibán.   

Zahraniční ekonomické zpravodajství sledovalo vedle běžných aktualit nedostatek čipů, hodnotu 
kryptoměn, vývoj kolem dokončování plynovodu Nord Stream 2, ekonomické důsledky covidu-19 
a události, které je prohloubily, jako zablokování Suezské průplavu. 

Praktickou práci ZR ovlivnila pandemie, ale i přes ztížené podmínky zvláštní zpravodajové kryli nejen 
zahraniční cesty českých politiků, ale i migrační krizi na polsko-běloruských hranicích či cestu papeže 
na Slovensko. 

Sportovní redakce 

Svět profesionálního sportu se v roce 2021 po předchozím koronavirovém zbrzdění opět rozběhl. 
Sportovní redakce vydala bezmála 50.000 zpráv a 6700 headlinů, zatímco o rok dříve to bylo 38.000 
zpráv a 5000 headlinů. 

Největší zpravodajskou akcí roku byly odložené letní olympijské hry v Tokiu, kam ČTK vyslala dva píšící 
reportéry a jednoho fotoreportéra. Jejich výkon, stejně jako práci všech ostatních novinářů, výrazně 
ztěžovala protiepidemická opatření. S klíčovým slovem „olympijské“ vydala sportovní redakce za celý 
rok na 3000 zpráv, některé se přitom již týkaly příprav na další olympiádu, únorové zimní hry 2022 
v Pekingu. 

Mezi další zásadní zpravodajské události patřilo fotbalové mistrovství Evropy, které se původně mělo 
rovněž konat už o rok dříve. Tradičně velký ohlas mělo rovněž zpravodajství ČTK ze světového 
šampionátu v ledním hokeji. 

Covidové zpravodajství ve sportovním servisu ČTK dál hrálo důležitou roli. S klíčovým slovem 
„koronavirus“ vyšlo 1400 zpráv, mapujících dopady pokračující pandemie na sportovní prostředí. 

Fotozpravodajství 

Ve zpravodajském servisu vydala ČTK v roce 2021 85.055 snímků vlastní produkce, což bylo o 6000 
víc než v roce předchozím. Společně se snímky agentury AP a dalšími dodanými fotografiemi vyšlo 
ve zpravodajském servisu přes 163.000 snímků, což bylo o 18.000 více než v roce 2020.  



 Strana 10
   

Vlastního fotoreportéra měla ČTK na letní olympiádě a MS v hokeji. Na 700 vlastních snímků agentura 
vydala během dvou volebních dní. Na fotozpravodajství po tornádu na Moravě se podílelo celkem sedm 
fotografů, kteří za první týden po události vydali 667 snímků.  

Během olympijských her v Tokiu spustila ČTK novou zpravodajskou fotoslužbu FASTPIX. V jejím rámci 
z vybraných akcí posílá fotoreportér snímky z fotoaparátu nebo z laptopu přímo klientům, a to i se 
základními metadaty a technickými vazbami na události a další zpravodajské materiály, které klientům 
umožňují rychlou orientaci ve zpravodajském toku agentury. Fotografie jsou podrobně editovány 
před uložením do Fotobanky. Cílem této služby, která nahradila a rozšířila službu WEBFOTO, je 
urychlení distribuce obrazového zpravodajství pro potřeby internetových médií.  

Ocenění 

Fotoreportér Roman Vondrouš zvítězil v kategorii Sport v soutěži Czech Press Photo 2021; dále obsadil 
první místo v kategorii Sportovní série v soutěži Picture of the Year International; první místo v kategorii 
Sport v Istanbul Photo Awards a druhé místo v kategorii Fotografický soubor v soutěži AIPS Sport Media 
Awards 

V soutěži Czech Press Photo (CPP) obsadil dále Igor Zehl druhé místo v kategorii Člověk a životní 
prostředí; Ondřej Deml vyhrál v téže soutěži Cenu Canon pro mladé fotografy. 

Dokumentační redakce 

Dokumentační redakce připravila v roce 2021 na 5340 materiálů poskytujících souvislosti, vztahy či 
chronologie, společně zpravidla označované jako Profily (zhruba stejně jako v předchozím roce). Kromě 
zpráv k pandemii koronaviru i například k volbám v ČR i ve světě či hlavním sportovním akcím včetně 
olympiády. 

Už krátce po začátku pandemie na jaře 2020 začala dokumentační redakce vydávat každodenní 
koronavirový přehled. Redakce také pokračovala v tvorbě celodenního zpravodajského přehledu ČTK 
24 Business Report, který je určen nemediálním klientům ČTK a který ČTK začala tvořit a nabízet 
v březnu 2020. 

Do dokumentační databáze ProFakta, která byla v Infobance ČTK spuštěna v dubnu 2018, přibylo 
za rok přes 6000 nových záznamů. Nyní je v ní na 86.000 dokumentačních materiálů, z toho přes 27.500 
multimediálních „vizitek“, zejména osobností. V databázi jsou profily více než 25.000 osobností, 
přes 2400 firem, institucí, organizací, zemí, měst či staveb a přes 5200 tzv. milníků (typu Nažidla, 
Černobyl, Nagano apod).  Databáze ProFakta jsou denně doplňovaná o další multimediální materiály. 

Dokumentační redakce pokračuje v budování unikátní multimediální databáze Výročí, ve které každý 
rok přibude nejméně 1000 nových záznamů (nyní je v této databázi téměř 56.000 záznamů), i v tvorbě 
ceněné komparativní databáze Neštěstí. 

Audio 

V audioservisu, ve kterém ČTK přináší sestříhané záznamy ze zásadních zpravodajských událostí 
a vlastních rozhovorů, v roce 2021 vyšlo 8579 příspěvků. Oproti předchozímu roku, kdy jich bylo 7938, 
šlo o nárůst. Důvodem byla zejména o něco lepší epidemiologická situace než v roce 2020 - přibylo 
zpravodajských akcí i možností osobního kontaktu s respondenty.  

Pandemie se ale nadále promítala do tematického rozvrstvení zvukového zpravodajství – zatímco 
v posledním roce před jejím vypuknutí (2019) vydala ČTK celkem 445 zvuků s tematikou zdravotnictví, 
loni jich bylo výrazně více, a to 1907. Početně nejvíce zastoupenou tematickou kategorií však zůstává 
domácí politika s 3042 zvuky.  



 Strana 11
   

Z pohledu jednotlivých redakcí pak rovněž vede domácí zpravodajství s podílem 4425 zvuků 
na celkovém počtu. Následují je sportovní zvuky, kterých bylo 2650, a ekonomika s 1417 
audiopříspěvky. Téměř 200 zvuků pak odeslali zahraniční zpravodajové ČTK.  

Agentura nadále vydávala podcast Četkast, který každý týden v pátek přináší mluvený výběr 
zahraničních zajímavostí. Během Letní filmové školy v Uherském Hradišti pak podcast opět posloužil 
jako platforma pro rozhovory vedené účastníky Letní školy ČTK, která filmovou přehlídku doprovázela.  

Zvukový servis ČTK je vedlejším produktem textového zpravodajství. Audiozáznamy vycházejí 
výhradně v češtině s tzv. odhláškou i ohláškou tak, aby je mohli okamžitě použít klienti v rádiích. 
Zejména ze zahraničí pak ČTK vydává i audiodepeše vlastních zpravodajů na místě dění.  

Video  

Videoservisu ČTK nadále vládnou živé videopřenosy. Zájem klientů o tento formát v roce 2021 opět 
vzrostl – zřejmě i kvůli pandemii, která zvýšila zájem o komunikaci na dálku. Zatímco předloni tak ČTK 
za celý rok odvysílala 447 zpravodajských nebo komerčních videostreamů, loni jich bylo už 541, tedy 
v průměru více než dva denně, a to včetně víkendů a svátků.  

Mezi nejsledovanější patřily přenosy ze stranických volebních štábů během voleb do Poslanecké 
sněmovny PSP, tiskové konference po jednání vlády, ale třeba i přenos benefičního koncertu 
pro moravské obce postižené tornádem.  

Mezi odběratele videoservisu ČTK patří především české a slovenské zpravodajské weby a tomu 
odpovídá také tematická nabídka reportáží. Kromě hlavních událostí jde obvykle o významné věci 
z politiky, všechno to, co se dotýká přímo života lidí, dále různá neštěstí, katastrofy, ale také zajímavosti 
a lifestyle. ČTK také nabízí videostreamy pro komerční klienty, které nejsou součástí zpravodajského 
servisu. 

ČTK On-line 

Rok 2021 byl nejen z hlediska hospodaření ČTK On-line nejúspěšnějším od poslední hospodářské krize. 
Jednak pokračoval zvýšený zájem o zpravodajství na portálu České noviny.cz, díky zlepšené 
epidemické situaci se mohly konat velké sportovní akce, ke kterým ČTK On-line nabídla datové 
vizualizace, a podařilo se také rozšířit dodávku zpravodajských modulů. Díky tomu ČTK On-line loni 
utržila rekordních 5,7 mil. Kč. 

  

  



 Strana 12
   

Zpravodajský portál České noviny.cz 

Epidemie koronaviru přinesla mimo jiné zvýšený zájem veřejnosti o zpravodajství. Tento vyšší zájem 
pokračoval i v roce 2021. Odrazilo se to také v návštěvnosti webového portálu České noviny.cz.  

Zpravodajský portál České noviny.cz slouží jednak jako ukázka zpravodajství ČTK široké veřejnosti, 
dále jako „webová laboratoř“, na které si ČTK testuje nové projekty, jako jsou živé přenosy, datové 
vizualizace či grafické widgety. ČTK také díky webu získává povědomí o zájmech a chování čtenářů. 
Je to ale i komerční projekt, který díky zobrazování reklamy má výnosy.  

V roce 2021 se návštěvnost Českých novin pohybovala v průměru kolem 1,6 mil. reálných uživatelů 
měsíčně. Ve srovnání s „předcovidovým“ rokem 2019 šlo o nárůst o zhruba 100 procent, ve srovnání 
s rokem 2020, který už byl poznamenán covidem-19, byla návštěvnost o 3 procenta nižší. Webový portál 
České noviny.cz se v roce 2021 stabilně držel mezi 15 nejnavštěvovanějšími zpravodajskými weby 
v České republice.  

 

Widgety – datové grafické aplikace 

Díky zlepšeným epidemickým podmínkám se v roce 2021 mohly konat velké mezinárodní sportovní 
akce. K nim ČTK Online připravuje takzvané widgety – grafické aplikace určené zejména internetovým 
vydavatelům, které čtenářům nabízí vše podstatné na jednom místě – od vizitek sportovců, představení 
sportovišť, statistik až po výsledky či on-line přenosy. V roce 2021 ČTK připravila widgety k MS v hokeji, 
ME ve fotbale a k letní olympiádě. Dále nabídla widget k podzimním parlamentním volbám v České 
republice a ve spolupráci s německou agenturou DPA také k parlamentním volbám v Německu.  

Zpravodajské moduly 

V roce 2021 se podařilo rozšířit zpravodajský modul připravovaný pro německou meteorologickou 
společnost Wetter Online. Společnost Wetter Online je největším poskytovatelem meteorologických 
služeb v Německu a prostřednictvím aplikací i v dalších 30 zemích světa. Její aplikace Počasí & Radar 
se mezi českými uživateli těší velké oblibě. ČTK Online do aplikace dodává na klíč zpravodajství 
o počasí včetně fotografií. Od května 2021 se spolupráce rozšířila také na slovenskou jazykovou verzi.  

ČTK Online pokračovala také v dodávce zpravodajství do palubních počítačů vozů vyšší třídy značky 
BMW, stejnou službu mohou využívat také majitelé nových vozů Škoda.  

 

  



 Strana 13
   

Statistika zpravodajských materiálů ČTK v meziročním srovnání 2020/2021 

    2020 Headliny 2020 

     1-4 5 celkem 1 3 celkem 

domácí 53 481 5 220 58 701 2 164 13 452 15 616 

zahraniční 27 455 1 153 28 608 947 5 420 6 367 

ekonomické 27 226 2 693 29 919 1 147 7 822 8 969 

sportovní 37 886 2 715 40 601 781 4 243 5 024 

anglické 15 134 1 563 16 697 966 2 427 3 393 

profily - - 4 513 0 0 0 

dokumenty - - 60 0 0 0 

grafy - - 1 159 0 0 0 

video - - 1 284 0 0 0 

audio - - 7 938 0 0 0 

fotoreportáže - - 9 124 0 0 0 

celkem 161 182 13 344 198 604 6 005 33 364 39 369 

       

    2021 Headliny 

     1-4 5 celkem 1 3 celkem 

domácí 49 362 5 121 54 483 1 883 12 428 14 311 

zahraniční 26 027 1 254 27 281 640 3 740 4 380 

ekonomické 25 171 2 694 27 865 945 7 006 7 951 

sportovní 49 427 2 805 52 232 1 049 5 629 6 678 

anglické 14 697 1 548 16 245 802 2 186 2 988 

profily - - 4 879 0 0 0 

dokumenty - - 68 0 0 0 

grafy - - 862 0 0 0 

video - - 1 117 0 0 0 

audio - - 8 579 0 0 0 

fotoreportáže - - 9 736 0 0 0 

celkem 164 684 13 422 203 347 5 319 30 989 36 308 

 

  



 Strana 14
   

FOTOBANKA ČTK 

Běžná činnost 

Fotobanka je v rámci ČTK samostatným obchodním střediskem a organizační jednotkou. Pohybuje se 
hlavně na tzv. sekundárních trzích, které jsou svými požadavky a chováním odlišné od odběratelů 
zpravodajství. 

Primárním úkolem je prodej licencí na použití fotografií a péče o databázi fotografií. Kromě produkce 
ČTK nabízí fotobanka klientům průběžně aktualizované fotografie cca 30 zahraničních partnerských 
agentur a mnoha zastupovaných autorů.  

Rok 2021 byl poznamenán pokračující pandemií koronaviru. Oproti roku 2020 však tento vliv nebyl tak 
výrazný a poptávka po fotografiích pro nejrůznější druhy užití opět stoupá. 

Služby na zakázku 

Fotobanka také drží dobrou pozici v oblasti speciálních služeb jako je zakázkové fotografování, 
postprodukce, velkoplošné tisky, příprava fotografií pro výstavy, adjustace fotografií, produkce 
obrazových publikací, výstav a další služby spojené s fotografiemi. 

Běžné obchodní aktivity v mediální sféře opět doplňovaly aktivity komerční a zakázky pro sféru 
nemediální, především pak již zmíněné zakázkové fotografování.  

Pokračování digitalizace 

V roce 2021 pokračoval v omezeném režimu také projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České 
tiskové kanceláře v Národní knihovně, a to i přes celou řadu protipandemických opatření a omezení 
obvyklého provozu na pracovištích ČTK a NK.  

Projekt byl omezen zejména kvůli nejasnému postoji ministerstva kultury k financování této akce 
prostřednictvím grantu Národní knihovně. Ačkoli ministerstvo financí ČTK v závěru roku informovalo, že 
prostředky na projekt uvolnilo, ministerstvo kultury následně uvedlo, že žádné prostředky na projekt 
nemá. Národní knihovna na tento projekt zatím tedy obdržela jedinou dotaci ve výši 8,1 mil Kč v roce 
2020. Na projekt je třeba zhruba 10 mil. Kč ročně. 

Tento společný projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České tiskové kanceláře v Národní knihovně 
se rozeběhl v roce 2020 na základě memoranda podepsaného v roce 2019.  

Jeho hlavními cíli jsou: 

 Záchrana kulturního dědictví tvořeného fotografickým fondem uloženým na tradičních 
analogových materiálech od doby vzniku ČTK.  

 Zajištění digitalizace fondu 

 Zajištění dlouhodobé ochrany původních fyzických nosičů jejich odborným ošetřením 
a uložením do vhodných obalů. 

Postupnými kroky projektu jsou: 

 detailní analýza obsahu fotoarchívu a související agendy evidence snímků a návrh 
systémového řešení katalogizace, umožňující efektivní správu a umožnění využití 
digitalizovaného obsahu; 

 návrh, vývoj a implementace řešení pro digitalizace analogového obsahu fotoarchívu ČTK 
včetně pořízení metadat k obrazovému obsahu a propojení digitalizovaného obsahu na funkční 
katalogovou evidenci; 

 vývoj standardu pro uložení digitalizovaného obsahu v LTP NK ČR, který umožní budoucí 
bitovou i logickou dlouhodobou ochranu; 



 Strana 15
   

 nezávislé vícenásobné uložení digitálního fondu vzniklého digitalizací fotoarchívu ČTK v obou 
partnerských institucích, na straně NK ČR v systému LTP; 

 příprava fotografického fondu k snímkování – ošetření povrchů, čištění a vložení do nových 
obalů z neinvazívních materiálů; 

 konzervace fotografického fondu po digitalizaci – analýza materiálů, analýza fyzického stavu 
podložky i obrazové vrstvy, ošetření, uložení, popis, zabalení a předání zpět do fotoarchivu. 

V rámci pilotního projektu (10/2019–05/2020) a digitalizace (od 06/2020 do 12/2021) bylo navzdory 
nečekaně omezeným finančním prostředkům zpracováno:  

 cca 55 000 předloh a 3 500 obálek 

 55 000 naskenovaných souborů, datový objem cca 16 TB 
 25 000 fotografií včetně metadat vloženo do Fotobanky ČTK 

Čistě z vlastních finančních zdrojů agentura financovala jiný projekt: vytěžování textových informací 
do databázové podoby v rámci rozsáhlého a dlouhodobého projektu statické digitalizace cca 400 
popisových archivních knih s úplnými textovými informacemi o každém jednotlivém políčku filmu 
uloženém ve fotoarchivu ČTK. V roce 2021 se podařilo vytěžit do databázového *.xml formátu dalších 
cca 40 popisových knih.  

Význam tohoto projektu je obrovský – jde o digitalizaci „klíče“ nebo též „mapy“ k fotoarchivu, 
bez nichž se nelze ve sbírce cca sedmi miliónů snímků vůbec orientovat. Jde také o vytvoření 
zálohy k dosavadnímu čistě papírovému „klíči“ pro případ poškození, které by dnes už nemělo nevratné 
důsledky.  

Databázi textových informací z popisových knih agentura začala obratem využívat při doplňování 
informací k fotografiím dodaných do ČTK po jejich digitalizaci v Národní knihovně. V roce 2021 byly také 
učiněny kroky k vytěžení textu z ručně psaných popisových knih díky technologii neuronových sítí. 
V rámci testování na vzorku těchto knih se podařilo dosáhnout uspokojivých výsledků, které by měly 
v roce 2022 vést k vytěžení textových informací z těchto knih do již používaného databázového xml 
formátu. 

V roce 2021 pokračovala agentura ve spolupráci s PicRights a exkluzivním zahraničním partnerem 
Associated Press ve sledování nelegálně (bez patřičné licence) použitých fotografií v doméně *.cz. 
Do této agendy budou postupně zahrnuty i fotografie z vlastních zdrojů ČTK. 

Agentura rovněž nadále digitalizuje vlastními silami a „za své“ archivní předlohy na základě aktuálních 
požadavků klientů. 

ČTK se digitalizací archivních fotografií zabývá od poloviny 90. let minulého století, kdy začaly být 
digitální technologie dostatečně kvalitní, aby digitalizace měla smysl. Zhruba od poloviny 90. let rovněž 
pořizuje nové fotografie výlučně digitální technikou. 

V letech 2009 až 2012 ČTK provedla hlavní část odborné probírky archivního fondu. Na projektu 
pracoval čtyřčlenný redakční tým a ČTK ze svého zisku prostřednictvím tzv. Fondu digitalizace do tohoto 
projektu investovala 8,3 mil. Kč. Od roku 2012 pokračovala digitalizace archivních fondů především ze 
70. a 80. let 20. století, která byla dosud v digitálním archivu zastoupena spíše namátkově. 

Výstavy 

Fotobanka připravila a produkčně zajistila u příležitosti hned dvou olympiád putovní exteriérovou 
výstavu fotografií ČTK Olympijské okamžiky. Výstava byla k vidění v rámci Letní filmové školy 
v Uherském Hradišti a následně kromě třech instalací v Praze také v dalších pěti městech v ČR.  

Výstava navázala na předchozí podobné akce z let 2018 až 2020, které jsou popsány v příslušných 
výročních zprávách.  



 Strana 16
   

OBCHODNÍ ÚSEK 

Výsledky Obchodního úseku ve druhém roce koronavirové pandemie dopadly lépe, než předepisoval 
rozpočet. A to navzdory tomu, že bezmála celý rok fungoval OÚ v mimořádných podmínkách práce 
z domova, on-linových jednání s klienty a interní komunikace převážně na distanční bázi.  

Vyšších výnosů se podařilo dosáhnout zejména díky zvýšené vlastní obchodní aktivitě, která přivedla 
do klientského portfolia OÚ nové zákazníky, i díky dříve uzavřeným smlouvám, které obsahují 
mechanismus úpravy cen bez nutnosti otevírat nová obchodní jednání.  

Růst výnosů OÚ pokračoval v roce 2021 čtvrtým rokem po sobě. Rozpočet překročil OÚ o 7,7 % 
a výnosy předcházejícího roku o 5,1 %. Dobré výsledky bohužel v roce 2021 snížila vysoká roční míra 
inflace (3,8 %), po jejímž započtení se reálný růst příjmů z obchodní činnosti OÚ sníží na 1,3 %.  

Rozpočtový pesimismus ohledně vývoje v roce 2021 měl své racionální jádro v obavách 
z hospodářských důsledků epidemie v mediálním odvětví i na dalších trzích, na nichž ČTK operuje, 
zejména ve firmách. Ukázalo se ale, že média, byť silně koronavirovou krizí postižená, agenturní služby 
právě za takovýchto okolností potřebují, protože jsou pro ně nákladově a uživatelsky výhodnější než 
vlastní tvorba. Rovněž firmy a instituce se v kritických obdobích od zdrojů informací neodpojují, 
pochopitelně nejsou-li donuceny ekonomickými důvody.  

Výsledky roku 2021, stejně jako let předcházejících, dosvědčují, že ČTK je na mediálním trhu pevně 
zakořeněná a daří se jí nejen udržet, ale i rozšiřovat své zákaznické portfolio. Potvrzují to i nové nebo 
rozvíjené mediální projekty, jejichž autoři se obracejí na ČTK jako na samozřejmého dodavatele 
zpravodajského obsahu. 

Na nemediálním trhu působí ČTK nadále v silném konkurenčním prostředí. Cenový souboj 
monitorovacích společností působí devastačně i na ceny agenturního zpravodajství. Některé firmy 
a instituce stále mylně považují výstřižkové služby za substitut zpravodajského servisu, a to 
i přesto, že se obchodníci OÚ snaží na trhu trpělivě vysvětlovat rozdíl mezi širokým aktuálním 
zpravodajstvím ČTK a obsahem monitorovacích agentur, které svým zákazníkům posílají pouze 
výstřižky z toho, co se objeví v médiích  

Přes obtíže způsobené pandemií uvedl OÚ ve spolupráci s ÚZ, ÚIT, Protextem a oddělením 
strategického rozvoje na trh novinku v podobě denního přehledu nejdůležitějších zpráv s názvem 
ČTK24 Business Report. Jeho potenciál, kromě přímého prodeje, spatřuje OÚ především 
v marketingovém využití. 

Značnou kapacitu, zejména ve druhé polovině roku, věnoval OÚ ve spolupráci s ÚIT administrativě 
spojené s ukončením satelitního vysílání. Šlo o poměrně rozsáhlou operaci vyžadující úpravu smluvních 
vztahů s řadou významných klientů, včetně zahraničních. 

Součinnost obchodujících středisek OÚ, DMM (Fotobanky ČTK), Protextu a ČOL se opět o něco posílila. 
V rámci dělby práce OÚ s ČOL při prodeji widgetů obě oddělení těsněji spolupracují na jejich cenotvorbě 
a na získávání ohlasů od zákazníků. S Fotobankou OÚ podrobně probírá nabídky novým klientům, 
případně rozšíření odběrů těch již existujících. Kromě toho, že OÚ nabízí Protextové služby, a naopak 
Protext přichází s tipy na nové klienty OÚ, začalo oddělení Protextu cílevědomě využívat evidenční 
a administrační systém OÚ, což přináší mj. i efekt ve zrychlení a zjednodušení fakturace klientům 
Protextu, kterou zajišťuje OÚ. 

Od podzimu se tým OÚ v souladu se strategickými záměry generálního ředitele rozrostl o zástupce 
obchodního ředitele, kterým je zkušený redaktor, bývalý zahraniční zpravodaj a bývalý šéfeditor Jan 
Vavrušák. Obnovením této funkce a jejím naplněním novým obsahem se výrazně posiluje kapacita OÚ 
potřebná k rozvojovým, netradičním a novátorským projektům i díky tomu, že obchodní ředitel Jaroslav 



 Strana 17
   

Richter má podobnou redakční zkušenost, ale navíc už léta zkušenosti s obchodováním ve své nynější 
funkci.   

Na OÚ i celou ČTK čekají výzvy a příležitosti vyplývající mj. z akvizice Profimedie, z potřeby hledat 
a uvádět do praxe nové obchodní modely a ze zájmu agentury o další upevňování pozice 
na informačním trhu a zvyšování obchodních výnosů. 

  



 Strana 18
   

AKADEMIE ČTK 

Výnosy za rok 2021 dosáhly částky 1,4 mil Kč bez DPH, což je o 54 % více než byl plán a o 67 % více 
než byly výnosy v roce 2020 (plán pro rok 2021 byl 900.000 Kč bez DPH). Byl tím překonán dosavadní 
rekord z roku 2017. Na výsledku v roce 2020 se výrazně podepsala opatření přijatá kvůli koronaviru, ta 
se však v průběhu roku 2021 zčásti podařilo překonat.  

První polovinu roku 2021 pracovala Akademie ČTK převážně v on-line režimu. K nejúspěšnějším on – 
line akcím patřily kurzy „Právo v PR a na sociálních sítích“ a „Krizová komunikace“. O vzdělávání 
v oblasti krizové komunikace vzrostl zájem také po letním tornádu na jižní Moravě.  

Z prezenčních kurzů se v druhé polovině roku dařilo mediálnímu tréninku „Člověk před mikrofonem 
a kamerou“. Akademie zaznamenala zvýšený zájem od firem, které umožňovaly svým zaměstnancům 
školení před kamerou v uzavřených skupinách.  

V první polovině roku 2021 se dařilo také on-line workshopům pro žáky základních a středních škol. 
Od ledna do května se dvouhodinového distančního semináře „Továrna na zprávy“ zúčastnilo zhruba 
800 dětí. Po červnovém uvolnění covidových opatření se opět obnovily školní exkurze v ČTK, které 
webináře částečně suplovaly. 

V roce 2021 zorganizovala Akademie ČTK první příměstský mediální tábor „Zuřivý reportér“. Ve dvou 
týdenních turnusech na konci prázdnin se na táboře vystřídalo 26 dětí od 8 do 14 let, dvě třetiny tvořily 
děti zaměstnanců ČTK, kteří měli tábor zčásti dotovaný agenturou.  

Novým kurzem Akademie ČTK v roce 2021 byly „Základy fotoeditace“ vedený fotoeditorkou ČTK. 

  



 Strana 19
   

PROTEXT 

Oddělením, které v posledních letech z hlediska výnosů roste o 20-30 % ročně, je Protext (PR Original 
TEXT), který ovšem podstatně rozšířil nabídku svých služeb. Služba je zaměřena na nemediální klienty, 
tedy na firmy, instituce, svazy, asociace i jednotlivce. 

Tento segment je jedním z důležitých směrů strategického rozvoje agentury a klíčem k získávání dalších 
zdrojů výnosů za obsahové, marketingové, distribuční služby a služby na míru zákazníkovi.  

Služba Protext byla v ČTK založena už v roce 1999 a původně byla určena jen pro distribuci tiskových 
sdělení. Soukromé firmy, ale i ministerstva, veřejné subjekty i jednotlivci mohou za úplatu využít kanály 
ČTK pro distribuci vlastní tiskové zprávy. A to jak B2B do redakcí médií, tak B2C přímo ke koncovému 
čtenáři. Všechny takto rozeslané texty, videa a další materiály jsou označeny jako „komerční sdělení 
zadavatele“ a nejsou součástí zpravodajského servisu ČTK. Služba je dostupná nepřetržitě. 

V roce 2021 Protext publikoval 2872 komerčních tiskových zpráv, což je o 27 % více než v roce 2020. 
Servis využilo 521 českých zadavatelů. 

Ke zvýšení zásahu tiskových zpráv klientů slouží pro potřeby ČTK také tzv. barterové weby. ČTK tímto 
využívá svých dlouhodobých smluv s vydavateli médií a publikuje na smluvních webech tiskové zprávy 
třetích stran. Podobně je také možné distribuovat promovaný obsah a sdělení klientů na rozhlasových 
vlnách. Cílené marketingové sdělení je tak Protext ČTK schopen vysílat například v rádiích skupin MMS, 
Active Group a Londa.  

Protext také nabízí zákazníkům v ČR zveřejnění tiskové zprávy téměř kdekoli v zahraničí díky spolupráci 
se světovými tiskovými agenturami. V rámci této služby zajišťuje i překlady do cizích jazyků. Agenturám 
BusinessWire (USA), APA–OTS (Rakousko), PRNewswire (Velká Británie) a od léta 2020 nově 
i GlobeNewswire (USA) naopak umožňuje zveřejnění tiskových zpráv jejich klientů v České republice 
a v případě APA-OTS také na Slovensku. Výnosy ze zahraničí v minulém roce tvořily 26,3 % z celkových 
příjmů. 

Hlavním hnacím motorem zvýšení příjmů v oddělení Protext však byla v roce 2021 služba Protext 
Video, která od spuštění v roce 2018 roste více než dvojnásobně za každý rok. Protext Video zajišťuje 
označený komerční videopřenos z jakékoli akce, například z tiskové konference, veřejné debaty, 
prezentace nového výrobku – a jeho distribuci do redakcí médií. Garantováno je také vysílání 
na zpravodajském webu Českénoviny.cz (označené jako komerční prezentace) a na tzv. sociálních 
sítích, kde má účty ČTK. Za příplatek dokáže Protext Video garantovat vysílání na zpravodajských 
webech klientů (iDNES.cz, Novinky,cz, HN.cz, Info.cz, Echo24.cz, Newstream.cz a Týden.cz), se 
kterými se dělí o provizi.  

I navzdory různým omezením a rušení akcí kvůli epidemickým opatřením si komerční videopřenosy 
vedly velice dobře. V prvním roce Protext vysílal 41 přenosů, v roce 2019 už to bylo 80 přenosů, v roce 
2020 pak 196 přenosů a ve sledovaném roce 2021 to bylo 360 přenosů.  

Protext Speciál je služba na výrobu a distribuci exkluzivních magazínů, a to jak tištěných, tak v on-line 
prostředí. Nabízí autorské zpracování textů, editaci klientských textů, fotografie, infografiku, tisk 
a distribuci. Speciální přílohy jsou obvykle navázány na „eventy“, tj. konference, veletrhy, výroční 
shromáždění. Kvůli pandemii a rušení akcí byla tato forma v roce 2021 podstatně omezena, přesto 
příjmy díky tomu, že se Protext dokázal přizpůsobit potřebám klientů neklesly.   

Novou službou je od prosince 2020 Četkast Pro Business. Je to komerční podcast, který využívá 
popularity této audio formy šíření informací. S klientem vede rozhovor zkušená moderátorka, sestříhaný 
rozhovor o délce 20-30 minut se distribuuje na platformách Google Podcast, Apple Podcast a Spotify 
a také na sociálních sítích.  



 Strana 20
   

Podobně byl v roce 2021 spuštěn zvláštní komerční videokanál ČTK Pro Business na internetové 
televizi Stream.cz, která patří pod největší český webový portál Seznam.cz. Protext ČTK zajistí natočení 
a střih videospotu a prostřednictvím Stream.cz i dostatečný mediální zásah. Klient má garantováno 
milion zobrazení hypertextové reklamy spotu. Jde o první takový kanál, myšlenka vznikla v ČTK 
a Seznam.cz ji akceptoval a přivítal.  

K původní službě distribuce tiskových zpráv Protext se tak postupně přidávají další komunikační služby 
pro odbornou i širokou veřejnost, roste počet zákazníků, zásah i obrat střediska. Příjmy střediska 
ve druhém covidovém roce 2021 stouply o 33 % z 14,1 mil. Kč na 18,9 mil. Kč.  

Letošní výroční zpráva je poslední, která informuje o službě Protext jako o samostatném oddělení. Od 1. 
ledna 2022 se Protext začlenil do nově vzniklého Centra speciálních služeb. To sdružuje také 
Akademii ČTK, Centrum pro strategii a rozvoj a nové středisko Presscentrum.  

Akademii je věnována samostatná kapitola v této výroční zprávě, Centrum pro strategii a rozvoj plní 
roli výzkumného a vývojového pracoviště ČTK a hledá nové projekty. 

Presscentrum je ve stádiu zhmotňující se myšlenky. Tato idea předpokládá rekonstrukci prostor, které 
ČTK získala zpět po odchodu dosavadního nájemníka, a jejich využití k pořádání tiskových konferencí, 
veřejných debat, kulatých stolů, ale i výstav nebo přehlídek. A to jak pro vlastní potřeby, tak zejména 
pro potřeby klientů. Počítá se také s tím, že se z těchto prostor budou vysílat videostreamy, část bude 
uzpůsobena na ateliérové fotografování, část na co-workingové centrum se službami ČTK pro potřeby 
novinářů z Česka i ze zahraničí.  

  



 Strana 21
   

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE (ÚIT) 

Infrastruktura a provoz 

Rok 2021 byl stejně jako rok předchozí výrazně ovlivněn epidemií onemocnění covid-19 a s tím 
spojenou častou nepřítomností na pracovišti a vysokým využitím práce z domova. Na začátku roku to 
mírně zkomplikovalo také dokončení přechodu sítě krajských redakcí k novému poskytovateli, jinak se 
však využívalo vybavení a služby pořízené při nástupu první vlny epidemie a stejně tak již zavedené 
postupy organizace a řízení práce. Po většinu roku byla na pracovišti přítomna jen služba za jednotlivá 
oddělení. Největší změnou v organizaci práce bylo zrušení víkendových nočních směn v oddělení 
provozu s ohledem na to, že redakce tyto služby provozuje z domova při plném zajištění všech úkolů.  

Na začátku roku byla dokončena migrace všech virtuálních serverů na novou verzi virtualizační 
platformy na novém hardware. V návaznosti na to pak byly uvolněné výkonné servery nasazeny 
i pro virtualizované služby v hostingovém centru. 

V průběhu roku zajišťoval úsek potřebnou součinnost při rekonstrukci zpravodajských sálů a pořízení 
jejich nového vybavení. Zahájena byla plánovaná výměna patrových síťových přepínačů, která bude 
dokončena v roce 2022. 

Zvýšená pozornost byla v roce 2021 věnována spolehlivosti a datové bezpečnosti. Vedle řešení rizik 
spojených se zásadní bezpečnostní chybou v námi využívaném komunikačním software Microsoft 
a některých dalších chyb to byl zejména výběr platformy pro konsolidaci provozních záznamů, nasazení 
nové verze software pro kontrolu provozu infrastruktury a spolupráce s poskytovatelem internetového 
připojení zaměřená na prevenci útoků zahlcením datových linek. 

ČTK si rovněž sjednala pojištění rizik plynoucích z případného napadení jejích systémů, i když 
této záležitosti věnuje velkou pozornost a samozřejmě nezveřejňuje podrobnosti. 

Rozvoj 

Nejdůležitějším krokem v oblasti vývoje bylo dokončení a březnové nasazení nové verze redakčního 
systému Agnes (dříve MRS2), jehož vývoj probíhal zejména v posledních dvou letech.  

Systém založený zejména na opensource a webových technologiích umožňuje práci redaktorů 
na různých zařízeních a stejně jako předchozí verze integruje tvorbu všech mediálních typů 
s plánovacími funkcemi a databází očekávaných událostí, přičemž byl tento koncept významně 
zdokonalen.  

I po nasazení byl a bude jeho software dále průběžně vyvíjen a zdokonalován; příkladem je podpora 
automatizovaného směrování fotografií dodávaných vlastními fotoreportéry i partnerskou agenturou 
ke klientům a jejich obohacení metadaty z plánovacích záznamů. Tyto funkce byly připraveny pro letní 
olympiádu, opakovaně použity při krytí dalších významných událostí a postupně budou nasazeny 
i v běžném provozu. Systém podporuje i další automatizační funkce pro tvorbu zpráv z datových 
podkladů či pro dohledávání vhodných ilustračních fotografií k textům. 

V oblasti dodávky zpravodajství bylo zásadním krokem ukončení satelitní distribuce na konci roku a její 
nahrazení zabezpečeným přenosem po síti internet. K tomu bylo třeba připravit serverovou 
infrastrukturu a upravit software přijímacích serverů IRIS používaných u nejdůležitějších klientů. Tento 
software byl současně upraven pro využití novějších komponent splňujících vyšší nároky na bezpečnost 
provozu. 

Tento krok také snížil náklady ČTK. 

  



 Strana 22
   

Infobanka 

Hlavní databázová platforma, Infobanka ČTK, doznala některých změn týkajících se nabídky strojových 
překladů pro slovenské klienty či přehledů plánovaných událostí. Dále byla rozvíjena také funkčnost API 
postaveného nad touto platformou, které nyní využívají někteří klienti. 

Akvizice firmy Profimedia znamená zajistit převod fotografií a příslušnou funkčnost z Fotobanky 
ČTK do systému Solwee, V roce 2021 proběhla zejména analytická část, v roce následujícím bude 
přechod do nového systému dokončen. Rozběhl se také vývoj nového řešení interního fotoarchivu, který 
bude rovněž dokončen v roce 2022, částečně ve spolupráci s Profimedií. 

Z dalších projektů lze zmínit vývoj řešení pro online nabídku speciálních produktů, které lze nově 
zakoupit prostřednictvím platební brány.  

ČTK se jako aplikační partner podílela na dokončení grantového projektu vedeného FSV UK 
zaměřeného na dopady automatizace tvorby zpravodajství a ke konci roku také na společném projektu 
s firmou Frameright zaměřeném na možnosti automatizovaného zpracování fotografií. 

Fotobanka 

Po akvizici společnosti Profimedia.cz jsme zahájili přechod na její progresivní platformu Solwee. Celá 
skupina by tak měla využívat jedinou fotobankovou platformu, což bude efektivnější, než udržovat 
a rozvíjet platformy dvě. Dokončení tohoto přechodu bylo naplánováno k 31.8.2022. 

  



 Strana 23
   

ZAHRANIČNÍ ČINNOST ČTK 

ČTK nadále aktivně působila ve dvou mezinárodních sdruženích agentur, jejichž je členem: Evropské 
aliance tiskových agentur (EANA), která sdružuje asi 30 evropských tiskových agentur, a to na úrovni 
generálních ředitelů, a MINDS International, ve které ČTK spolupracuje a sdílí znalosti a zkušenosti 
s dalšími 22 vyspělými agenturami z celého světa zejména v oblasti technického rozvoje, digitálních 
služeb i marketingu a při vývoji a zavádění nových aplikací a služeb. Generální ředitel ČTK byla nadále 
členem řídícího výboru EANA. 

Pravidelná jarní konference MINDS musela být kvůli epidemii zrušena stejně jako dvě předchozí 
konference a byla nahrazena online setkáním zaměřeným na některá konkrétní témata, např. tvorbě 
obsahu pro tituly nabízené za paywally či zvyšování hodnoty agenturních produktů. Říjnová konference 
se konala prezenčně v Oslu za účasti tří zástupců ČTK a logicky se věnovala dopadům epidemie 
na činnost a výsledky agentur, ale také změnám v jejich strategii či novým obchodním příležitostem.  

ČTK dále aktivně působí v rámci sdružení zastupujícího zájmy obrazových agentur a dalších tvůrců 
fotografií CEPIC. Význam členství v tomto sdružení vzrostl po po akvizici společnosti Profimedia. 

  



 Strana 24
   

II. Zpráva o hospodaření České tiskové kanceláře 
v roce 2021 

SHRNUTÍ 

Stejně jako v minulém roce se agentura dokázala vyrovnat s dopady pandemie onemocnění Covid-19 
a hospodařila se ziskem 4 206 tis. Kč, což byl o řád lepší výsledek, než předpokládal rozpočet, který 
byl sestaven jako ziskový ve výši 433 tisíc Kč a proti předchozímu roku počítal s nižšími výnosy 
i náklady.  

Výborný výsledek hospodaření byl dosažen zejména v hlavních činnostech6 agentury.  

Klíčové tržby za zpravodajství dosáhly objemu 200 mil. Kč a meziročně se podařilo je zvýšit o téměř 8 
mil. Kč. Z ostatních druhů se na zvýšení podílí zejména tržby spojené s reklamními službami nemediální 
části Protext, které se navíc podařilo uspět v dotačních programech Evropského parlamentu a Evropské 
komise, kdy prostředky z těchto programů přispěly na výrobu obsahu (textů, fotografií, infografika, videa 
– content marketing) a jeho distribuci jak B2C, tak B2B.   

Hospodaření ČTK v roce 2021 příznivě ovlivnila i poslední část kompenzace za stavbu sousední budovy 
FLOW ve výši 3,5 mil. Kč. 

ČTK dokončila proces akvizice skupiny Profimedia a od 1. července 2021 se stala jejím stoprocentním 
vlastníkem. Konsolidovaný hospodářský výsledek činil 24 788 tis. Kč.  

Na činnost agentury se ani v roce 2021 nevztahovala žádná z přímých finančních podpor státu 
(covidových kompenzačních programů). 

V hlavních činnostech, což je dlouhodobě a standardně vykazovaný agregát, jehož cílem je eliminovat 
vliv mimořádných událostí na hodnocení hospodaření, ČTK dosáhla zisku 5 902 tis. Kč. Tím o 3 763 tis. 
Kč překonala rozpočet. 

Provozní hospodářský výsledek činil 6 976 tis. Kč a proti rozpočtu se tak agentuře podařilo ho zlepšit o 
5 446 tis. Kč. Meziročně agentura tento ukazatel zlepšila o 3 143 tis. Kč. 

Tabulka 1 - Rozhodující čísla hospodaření v tis. Kč 

 

V roce 2020, tedy roce pandemie koronaviru, se celkový růst tržeb zpomalil, i když rozhodují druh tržeb 
– tržby za zpravodajství – se mírně zvýšil. Trend pokračuje i v roce 2021, kdy se tržby za zpravodajství 
zvýšily. 

Tržby za zpravodajství dosáhly objemu 200 mil. Kč a meziročně je agentura zvýšila o 7,9 mil. Kč. 
Z ostatních druhů se na zvýšení podílí zejména tržby spojené s reklamními službami v nemediální sekci. 
Tržby za nájemné zůstaly na stejné úrovni jako v předchozím roce zejména kvůli mírnému poklesu 

 
6 Hlavní činnosti zahrnují výnosová střediska, tj. zpravodajství, databanka multimédií, Protext, ČTK 
Online, Akademie, a režijní střediska, tj.  úsek generálního ředitele, úsek informačních technologií, 
obchodní úsek a ekonomický úsek. 

tis. Kč
Skut. 
2021

Skut. 
2020

Rozp. 
2021

rozdíl k 
min. roku

rozdíl k 
rozpočtu

Hospodářský výsledek za účetní období 4 206 1 740 433 2 466 3 773

Hospodářský výsledek před zdaněním 5 604 2 666 433 2 938 5 172

Provozní hospodářský výsledek 6 976 3 833 1 531 3 143 5 446

Hospodářský výsledek hlavních činností 5 902 8 471 2 139 -2 569 3 763



 Strana 25
   

obsazenosti. V roce předchozím byly ovlivněny opatřeními7 , které znevýhodnilo ČTK jako pronajímatele 
ve prospěch nájemců, kteří po jisté období nemuseli plnit své závazky z nájmu.  

Pokud jde o růst nákladů, jde zejména o mzdy. Osobní náklady se meziročně zvýšily o 14,7 mil. Kč 
a dosáhly úrovně 197,9 mil. Kč. Z ostatních nákladů jsme zaznamenali růst cen za energie, opravy 
a udržování, cestovné a služeb spojených s produkty Protext. 

V hlavních činnostech dosáhly tržby hodnoty 277 mil. Kč, rozpočet překročily o 8,7 % a náklady dosáhly 
hodnoty 271 mil. Kč, kdy rozpočet počítal s náklady o 7,3 % nižšími. Proti předchozímu roku výnosy 
vzrostly o 16,7 mil. Kč (6,4 %) a náklady vzrostly o 19,2 mil. Kč (7,6 %). 

Vývoj nákladů a výnosů hlavních činností od roku 2011 popsaný v následujícím grafu ukazuje, že 
od roku 2012 do roku 2017 byly trendy nákladů a výnosů vyrovnané. Vyrovnané byly i v roce 2018, kdy 
ovšem došlo na rozdíl od dřívějších let ke zvýšení výnosů a spolu s tím ke zvýšení nákladů. Tento trend 
pokračoval i v roce 2019, kdy náklady rostly pomaleji než výnosy.  

Graf 1 - Vývoj nákladů a výnosů hlavních činností od r. 2011 (mil. Kč) 

 

Celkové tržby celé ČTK za výrobky a služby dosáhly hodnoty 282,6 mil. Kč a meziročně se agentuře 
podařilo zajistit růst o 5,9 %. Rozpočet tak tržby překročily o 23,1 mil. Kč (8,9 %). Celkové výnosy se 
i vlivem vyplacené kompenzace a získaných dotací od Evropské komise a Evropského parlamentu 
zvýšily na 291,1 mil. Kč a meziročně vyrostly o 8,8 %, kdy rozpočet překročily o 28 mil. Kč (10,6 %). 
Celkové náklady dosáhly hodnoty 286,9 mil. Kč a meziročně se tak zvýšily o 8 %. Rozpočet překročily 
o 24,2 mil. Kč (9,2 %). Jak bylo uvedeno výše, zvýšené náklady byly plně pokryty zvýšenými výnosy. 

Finanční situace agentury byla a je nadále stabilní. Likvidita prvního stupně, tedy poměr krátkodobého 
finančního majetku a krátkodobých závazků, dosáhla hodnoty 2,6. Agentura nemá žádné bankovní 
půjčky. Stabilitu agentury potvrdilo v roce 2021 opět v rámci hodnocení Czech Top 100 také ratingové 
ocenění AAA Czech Stability Award udělené opětovně společností Bisnode.  

 

 
7 Příkladem je zákon č. 210/2020 Sb. o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie COVID-19 na nájemce prostor 
sloužících k podnikání. Má významný dopad do cash-flow ČTK, kdy za „tržby“ za nájemné v období od 12.3. do 30.6. je povinna 
odvést DPH, ale nájemník není povinen nájemné zaplatit. 

261

239
232 231 229

232
228

238

246
252

271
264

239
242 240 239 240

237

248

258 261

277

200

210

220

230

240

250

260

270

280

290

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

M
ili

on
y

Náklady Výnosy



 Strana 26
   

 



 Strana 27
   

MAJETEK 

Rozvaha 

Aktiva 

Bilanční suma se meziročně zvýšila o 1 590 tis. Kč. Zvýšení bylo způsobeno kombinací zvýšení 
dlouhodobého majetku o 61 328 tis. Kč a snížením oběžných aktiv o 60 189 tis. Kč spolu se zvýšením 
ostatních aktiv o 450 tis. Kč. Zvýšení dlouhodobého majetku je výsledkem kombinace odpisů, investic 
a zvýšení dlouhodobého finančního majetku, které je výsledkem akvizice skupiny Profimedia. 
U samostatných movitých věcí a budov a staveb vedla kombinace investic a odpisů ke snížení účetní 
hodnoty.  

V oběžných aktivech se zvýšily o 118 tis. Kč pohledávky a o 60 307 tis. Kč se z důvodu zaplacení první 
části kupní ceny za Profimedia.CZ snížil finanční majetek. 

Pasiva 

V pasivech se vlastní kapitál snížil o 7 210 tis. Kč kombinací čerpání z fondů (komentované v části 
Fondy ze zisku a ve výkazu změn vlastního kapitálu v Příloze v účetní závěrce), dosaženého zisku 
a přecenění podílu v ovládaných společnostech komentovaného v Příloze v účetní závěrce. 

Cizí zdroje se zvýšily o 14 820 tis. Kč a jejich podíl činil 13,59 %. O 1 072 tis. Kč se zvýšily dlouhodobé 
závazky a o 12 498 tis. Kč se zvýšily závazky krátkodobé. Ostatní pasiva, tvořená převážně časovým 
rozlišením, klesla o 6 019 tis. Kč. 

  



 Strana 28
   

Tabulka 2 - Hlavní položky rozvahy 

 

  

k 31.12.; v tis. Kč 2021 2020 2019 Podíl v % Rozdíl 21-20

Aktiva celkem 470 105 468 515 467 671 100,00% 1 590

Dlouhodobý majetek 333 345 272 017 276 310 70,91% 61 328

z toho dlouhodobý nehm. majetek 701 289 389 0,15% 413

dlouhodobý hmotný majetek 261 517 270 518 275 921 55,63% -9 001

z toho pozemky 38 262 38 262 38 262 8,14% 0

budovy, stavby 210 317 218 735 227 246 44,74% -8 418

sam. mov. věci 12 126 13 158 9 757 2,58% -1 033

jiný dlouh. majetek 20 20 20 0,00% 0

nedok. dlouh. maj. 792 343 635 0,17% 449

dlouhodobý finanční majetek 71 127 1 210 15,13% 69 917

Oběžná aktiva 134 048 194 237 189 018 28,51% -60 189

z toho zásoby 0,00% 0

krátkodobé pohledávky 38 670 38 552 33 939 8,23% 118

finanční majetek 95 378 155 685 155 079 20,29% -60 307

Ostatní aktiva 2 710 2 261 2 343 0,58% 450

Pasiva celkem 470 105 468 515 467 671 100,00% 1 590

Vlastní kapitál 400 708 407 919 410 173 85,24% -7 210

Cizí zdroje 63 866 49 046 49 080 13,59% 14 820

z toho rezervy 3 565 2 315 1 065 0,76% 1 250

dlouhodobé závazky 23 679 22 607 22 297 5,04% 1 072

krátkodobé závazky 36 622 24 124 25 718 7,79% 12 498

bankovní úvěry 0,00% 0

Ostatní pasiva 5 531 11 550 8 418 1,18% -6 019



 Strana 29
   

FINANČNÍ MAJETEK 

V červenci 2021 byl ukončen proces akvizice skupiny Profimedia. Došlo k platbě kupní ceny vyplývající 
z transakční smlouvy.  

Výkyvy v rámci jednotlivých měsíců jsou výsledkem působení jednorázových výdajů (mzdy) 
a průběžných příjmů. Zvýšení v závěru roku je způsobeno kumulací plateb zákazníků. 

Graf 2 - Vývoj finančního majetku v průběhu roku 2021 

 

  

65,00

85,00

105,00

125,00

145,00

165,00

185,00

M
ili

on
y



 Strana 30
   

FONDY ZE ZISKU 

Vzhledem ke svému statutu ČTK rozděluje zisk tak, že část rozděluje do fondů a část ponechává 
v nerozděleném zisku minulých let jako rezervu na ztrátová léta. Zůstatek nerozděleného zisku k 31. 
12. 2021 činil 29 844 tis. Kč. 

Fondy ze zisku mají dvojí zaměření – sociální a strategické. V první skupině je sociální fond, fond 
sociálního pojištění a fond penzijního připojištění. Čerpání těchto fondů je komentováno v části Sociální 
program. 

Ve fondech, které slouží dlouhodobým strategickým záměrům agentury, je fond rozvoje, vzdělávání, 
propagace a digitalizace. Z fondu rozvoje bylo čerpáno 1 609 tis. Kč a z fondu propagace to bylo 99 tis. 
Kč.  

Účelem fondu Rady ČTK je umožnění mimořádného čerpání výdajů spojených s výkonem funkce člena 
Rady ČTK a účelově spadající do cestovních náhrad. Tyto náhrady nejsou členům rady příslušné 
ze zákona. Členové Rady ČTK je nečerpají. 

Výši a rozdělování zisku do fondu navrhuje generální ředitel na základě hospodářské situace ČTK 
v rámci roční závěrky spolu s ostatními fondy ze zisku. 

Tabulka 3 - Tvorba a čerpání fondů ze zisku 

  

 

  

počáteční 
zůstatek

zvýšení snížení
konečný 
zůstatek

 sociální fond 2 082 5 2 076
 fond soc.pojištění 484 67 418
 fond vzdělávání 620 209 410
 fond rozvoje 4 223 1 609 2 614
 fond penzijního připojištění 4 922 4 922
 fond propagace 927 99 827
 fond digitalizace 809 167 642

 fond Rady ČTK 200 200

Fondy ze zisku celkem 14 266 2 156 12 109

v tis. Kč
2021



 Strana 31
   

PERSONALISTIKA A MZDY 

Zaměstnanost 

Počet zaměstnanců 

Mezi lednem a prosincem 2021 se evidenční stav k prvnímu dni měsíce nezměnil. 

Tabulka 4 - Evidenční stavy zaměstnanců k prvnímu dni měsíce 

měsíce--> 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

zpravodajství 175 176 176 177 175 175 175 176 174 175 174 176 

databanka multimédií 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

obchodní úsek 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 

úsek informačních technologií 22 22 22 21 21 21 21 21 21 21 21 21 

řízení a správa 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

provoz 8 8 8 8 7 8 8 8 8 7 7 7 

ostatní 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

Celkem 246 247 247 247 244 245 245 246 244 244 244 246 
 

Dalším pohledem na počet zaměstnanců je vývoj průměrného přepočteného počtu zaměstnanců, který 
bere v úvahu nástupy a výstupy v průběhu měsíce a zkrácené pracovní úvazky. Ve srovnání 
s prosincem 2020 se snížil o 3,15 zaměstnance. Ovšem ve srovnání s celým rokem 2020 se snížil o 
1,62 zaměstnance. Ani zde tedy nedošlo k výraznějším změnám a průměrný přepočtený počet 
zaměstnanců je stabilní. 

Graf 3 - Vývoj přepočteného počtu zaměstnanců od prosince 2020 

 

242

239

242 242
241

239 239
240 241

238
239 238

239

220

230

240

250

XII-20 III-21 VI-21 IX-21 XII-21



 Strana 32
   

Struktura zaměstnanců 

Tabulka 5 - Vývoj struktury zaměstnanců od roku 2019 

rok jednotka 2021 2020 2019 

evidenční počet k 31.12. počet 246 248 248 

ukazatel fluktuace v % % 4,08 4,04 8,81 

průměrný věk roky 46,89 46,48 45,78 

průměrná doba zaměstnání roky 15,35 14,92 15,14 

% bez maturity % 4,88 4,67 5,18 

% středoškoláků % 32,52 31,91 31,47 

% vysokoškoláků % 62,60 63,42 63,35 

% redaktorů % 72,56 72,58 73,31 
 

Průměrný věk zaměstnance ČTK k 31. 12. 2021 dosáhl hodnoty 46,89 a meziročně se zvýšil o 0,41 
roku. Průměrná doba zaměstnání mírně vzrostla na 15,35 roku. Ukazatel fluktuace se zvýšil na 4,08 %. 
Vzdělanostní struktura zaměstnanců byla stabilní. Podíl vysokoškoláků se snížil na 62,60 %. Podíl 
redaktorů na celkovém stavu zaměstnanců je několik let stabilní. 

Mzdy 

Produktivita práce a průměrný výdělek 

Průměrný výdělek meziročně vzrostl o 7,2 %, což při meziroční míře inflace 3,8 % znamenalo zvýšení 
reálné mzdy o 3,15 %. Výkony se zvýšily o 5,94 %, což při poklesu průměrného přepočteného počtu 
zaměstnanců o 0,6 % vedlo k růstu produktivity o 6,58 %. Objem vyplacených mezd o 6,56 %, tedy 
o více než 8,5 mil. Kč, vzrostl. 

Tabulka 6 - Produktivita práce a průměrný výdělek 

Ukazatel jednotka 2021 2020 2019 
% 

2021/2020 

Objem vyplacených mezd tis. Kč 138 575 130 049 125 762 106,56% 

z toho ve zpravodajství tis. Kč 96 649 92 119 89 993 104,92% 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců jedn. 240 241 239 99,40% 

z toho ve zpravodajství jedn. 174 173 173 100,46% 

Průměrný výdělek Kč/měsíc 48 157 44 924 43 844 107,20% 

z toho ve zpravodajství Kč/měsíc 46 390 44 418 43 475 104,44% 

Výkony tis. Kč 282 586 266 740 267 052 105,94% 

Produktivita práce tis. Kč/rok 1 178,44 1 105,70 1 117,22 106,58% 

Roční průměrný výdělek tis. Kč/rok 577,88 539,09 526,13 107,20% 
 

Nominální a reálná mzda 

Průměrná mzda se v roce 2021 zvýšila nominálně o 7,07 %, reálně o 3,15 %. Poměr průměrného 
výdělku v ČTK k průměrnému výdělku v celé České republice dosáhl hodnoty 1,27 a drží se na úrovni 
minulých let. 

  



 Strana 33
   

Tabulka 7 - Nominální a reálná mzda 

Kč 
prům. mzda 

2021 
prům. mzda 

2020 
prům. 

mzda 2019 
změna 

nom. mzdy 
inflace 

změna 
reál. mzdy 

ČR 37 839 35 611 34 125 6,26% 3,80% 2,37% 

ČTK 48 157 44 977 43 443 7,07% 3,80% 3,15% 

poměr ČTK/ČR 1,27 1,26 1,27 1,13     
 

Sociální program 

Na sociální program ČTK v roce 2021 vynaložila 6 354 tis. Kč, tedy o 396 tis. Kč více než v roce 2020.  

ČTK přispívala v roce 2021 na stravu 75,60 Kč ve formě nově zavedeného stravenkového paušálu 
za odpracovanou směnu. Celkový náklad činil 3,8 mil. Kč.  

Druhým největším titulem je příspěvek na penzijní připojištění, který je poskytován ve výši 2 % z výdělku. 
Celkový náklad činil 2,4 mil. Kč. 

Čerpáno bylo z fondu sociálního pojištění, který zmírňuje následky snížení příjmu zaměstnanců 
z důvodu nemoci tím, že podle stanovených kritérií doplňuje dávky z nemocenského pojištění. Výše 
příspěvku byla 67 tis. Kč. 

 

Tabulka 8 - Čerpání sociálního programu  

tis. Kč 2021 2020 2019 

stravné - soc. fond 5 1 186 2 353 

stravné – náklady 3 842 2 396 1 166 

stravné celkem 3 847 3 582 3 519 

fond soc. pojištění 67 108 171 

penz. připojištění – fond 0 1 134 2 186 

penz. připojištění – náklady 2 440 1 134 0 

penz. připojištění celkem 2 440 2 268 2 186 

celkem 6 354 5 958 5 876 
 

  



 Strana 34
   

HOSPODAŘENÍ 

Celkové výsledky  

Hospodářský výsledek za účetní období (tedy HV po zdanění) dosáhl hodnoty 4,206 mil. Kč.  

Z toho byl provozní hospodářský výsledek 6,975 mil. Kč, finanční hospodářský výsledek 
mínus 1,372 mil. Kč (vlivem kurzových rozdílů) a daň z příjmů (splatná + odložená) 1,398 mil. Kč. 

Tržby meziročně vzrostly o 15,8 mil. Kč a výkonová spotřeba o 6 mil. Kč. Osobní náklady se zvýšily 
o 14,7 mil. Kč. Úprava hodnot v provozní oblasti, tvořená odpisy a opravnými položkami k pohledávkám, 
se zvýšila o 1,8 mil. Kč.  

Ve srovnání s rozpočtem byly tržby vyšší o 23 mil. Kč. Výkonová spotřeba o 6 mil. Kč. Osobní náklady 
byly vyšší o 14,8 mil. Kč, úpravy hodnot v provozní oblasti o 0,6 mil. Kč. Provozní hospodářský výsledek 
agentura proti rozpočtu zlepšila o 5,4 mil. Kč.  

Plné znění výkazu zisku a ztráty je přílohou výroční zprávy. 

 

  



 Strana 35
   

VÝNOSY A NÁKLADY PODLE DRUHŮ 

Výnosy 

Tržby 

Celkové tržby za výrobky a služby dosáhly hodnoty 283 mil. Kč a meziročně vzrostly o 5,9 %. Rozpočet 
překročily o 23 mil. Kč (8,9 %). 

V hlavních činnostech dosáhly tržby hodnoty 277 mil. Kč, což znamenalo meziroční růst o 6,4 %. 
Rozpočet překročily o 22 mil. Kč (8,7 %). 

Rozhodujícím druhem jsou tržby za zpravodajský servis. Ty dosáhly objemu 200,4 mil. Kč a meziročně 
se zvýšily o 7,9 mil. Kč.  Rozpočet počítal s úrovní 188 mil. Kč a překročen byl o 12,9 mil. Kč (6,9 %). 

Tržby za techniku meziročně klesly o 18 % na 5,1 mil. Kč, čímž splnily rozpočet. 

Tržby za nájemné meziročně mírně vzrostly na 27,8 mil. Kč, což znamenalo růst o 0,248 mil. Kč. 
Rozpočet předpokládal jejich zvýšení, ale chybělo na něj 0,7 mil. Kč. 

Tržby za reklamu se meziročně mírně zvýšily o 26 tis. Kč a o 230 tis. Kč překročily rozpočet. 

Tržby za ostatní služby se zvýšily o 8,8 mil. Kč a dosáhly úrovně 45,2 mil. Kč. Rozpočet předstihly 
o 10,6 mil. Kč. Jsou tvořeny tržbami Databanky multimédií, službami Protext speciál, komerční 
videostream.  

Ostatní druhy výnosů  

Ostatní druhy výnosů se v roce 2021 podílely na celkových výsledcích částkou 8,5 mil. Kč. V roce 2021 
byla vyplacena poslední část kompenzace vedlejší stavby FLOW a nemediální část Protext uspěla 
v dotačních programech Evropské komise a Evropského parlamentu, které přinesly 4 511 tis. Kč. 
Zbytek tvoří hlavně finanční výnosy (výnosy z dluhopisů, přijaté úroky, kurzové zisky) a výnosy 
z odepsaných pohledávek, smluvních pokut a ostatních provozních výnosů (např. vyúčtování 
dohadných položek) 

Náklady 

Osobní náklady 

Osobní náklady jsou dlouhodobě největším druhem nákladů ČTK. Nemůže tomu být vzhledem k jejímu 
předmětu činnosti jinak.  

V roce 2021 představoval jejich objem 70 % relevantních celkových nákladů. Meziročně vzrostly o 14,7 
mil. Kč (8 %), což bylo způsobeno kombinací poklesu průměrného přepočteného počtu zaměstnanců 
o 0,81 % a zvýšením průměrného výdělku o 7,96 %. 

Rozpočet byl v osobních nákladech překročen o 14,8 mil. Kč (8,1 %). Překročení rozpočtovaných 
nákladů je však umožněno dosahovanými tržbami. 

  



 Strana 36
   

Služby 

Nakupované služby jsou druhou největší skupinou nákladů. Ve srovnání s rokem 2020 vyrostly za celou 
ČTK o 5 084 tis. Kč a ve srovnání s rozpočtem byly vyšší o 6 550 tis. Kč.  

V hlavních činnostech se objem nakupovaných služeb zvýšil o 5 573 tis. Kč. Proti rozpočtu byly služby 
vyšší o 10,3 % (4 800 tis. Kč).  

Meziročně se zvýšily opravy a udržování, cestovné, fotoslužby a ostatní služby. Ostatní druhy 
nakupovaných služeb spíše stagnovaly, u některých došlo ke snížení. 

Dosud neuvedené náklady meziročně vzrostly o 1 444 tis. Kč a rozpočet překročily o 3 106 tis. Kč. Jde 
zejména o náklady spojené s produkty Protext.  

Tabulka 9 - Vybrané druhy služeb, hlavní činnosti 

 

 

Odpisy 

Odpisy se ve srovnání s minulým rokem o 530 tis. Kč zvýšily a dosáhly úrovně 13 100 tis. Kč. 
Proti rozpočtu byly nižší o 180 tis. Kč. 

Ostatní náklady 

Skupina materiál a energie se o 933 tis. Kč zvýšila, proti rozpočtu ušetřila 731 tis. Kč.  

Mezi další významnější náklady patří kurzové ztráty (1 416 tis. Kč), daň z příjmů (581 tis. Kč) a odložená 
daň z příjmů (817 tis. Kč). 

  

 Kč Skut. 2021 Skut. 2020 R 2021 rozdíl 21-20
změna k 

2020
rozdíl 21-R

změna k 
rozp.

opravy a udržování 8 361 193 5 658 365 5 713 496 2 702 828 47,8% 2 647 697 46,3%

cestovné 4 156 836 3 518 492 5 191 773 638 343 18,1% -1 034 937 -19,9%

reprezentace 481 470 510 198 726 968 -28 728 -5,6% -245 498 -33,8%

telefony 1 895 535 1 846 036 1 797 905 49 500 2,7% 97 630 5,4%

datové služby 2 154 305 2 213 088 2 320 723 -58 783 -2,7% -166 418 -7,2%

nákup agentur 10 675 539 10 843 592 11 024 684 -168 053 -1,5% -349 145 -3,2%

inzerce, reklama 480 622 201 619 389 989 279 003 138,4% 90 633 23,2%

software 1 067 081 809 546 776 550 257 536 31,8% 290 531 37,4%

nájemné  (bez leas) 1 371 020 1 413 244 1 415 198 -42 224 -3,0% -44 178 -3,1%

ostraha 2 126 180 2 090 170 2 100 000 36 010 1,7% 26 180 1,2%

úklid 1 102 065 1 117 791 1 233 477 -15 726 -1,4% -131 412 -10,7%

fotoslužby 2 666 354 2 216 016 2 113 108 450 338 20,3% 553 246 26,2%

audit a právní služby 1 604 117 1 566 700 1 636 200 37 417 2,4% -32 083 -2,0%

elektronický archiv 272 400 280 800 280 800 -8 400 -3,0% -8 400 -3,0%

dosud neuvedené 13 110 653 11 667 075 10 004 572 1 443 578 12,4% 3 106 081 31,0%

celkem služby 51 525 369 45 952 731 46 725 443 5 572 638 12,1% 4 799 926 10,3%



 Strana 37
   

VÝNOSY A NÁKLADY PODLE STŘEDISEK A ČINNOSTÍ 

Tabulka 10 - Podíl jednotlivých středisek a činností na nákladech a výnosech 

tis. Kč náklady podíl výnosy podíl krycí příspěvek 

Zpravodajství celkem 169 071 58,93% 206 378 70,89% 37 307 
z toho slovní zpravodajství 141 916 49,46% 175 495 60,28% 33 579 

z toho multimediální zpravodajství 26 273 9,16% 24 844 8,53% -1 429 
z toho zahr. odbočky 4 653 1,62% 63 0,02% -4 590 

z toho oblastní odbočky 37 608 13,11% 37 333 12,82% -275 
z toho ČOL 882 0,31% 6 040 2,07% 5 157 

databanka multimédií 14 373 5,01% 20 902 7,18% 6 530 
Protext 10 358 3,61% 14 100 4,84% 3 742 
Akademie 1 807 0,63% 1 496 0,51% -311 
obchodní úsek 7 818 2,73% 76 0,03% -7 742 
bártry 5 764 2,01% 5 784 1,99% 20 
úsek informačních technologií 20 452 7,13% 6 186 2,12% -14 266 
řízení a správa 14 184 4,94% 16 0,01% -14 168 
provoz budov + nájmy 33 241 11,59% 28 051 9,64% -5 190 

z toho nájmy 24 214 8,44% 28 041 9,63% 3 828 
z toho provoz budov 9 028 3,15% 10 0,00% -9 018 

Společné náklady a výnosy 9 845 3,43% 8 129 2,79% -1 716 

celkem 286 913 100,00% 291 118 100,00% 4 206 
Pozn. Výnosy v tabulce obsahují všechny výnosy třídy 6, na rozdíl od podobné tabulky v Příloze v účetní závěrce, která popisuje výnosy z běžné 
činnosti. 

 

Zpravodajství vytvořilo krycí příspěvek (rozdíl mezi přímými výnosy a náklady bez započtení režií) 
ve výši 37,3 mil. Kč. Na celkových nákladech se podílelo z 58,9 % a na výnosech ze 70,9 %. Náklady 
na krajské redakce dosáhly výše 37,6 mil. Kč. 

Celkové náklady na zahraniční síť dosáhly v roce 2021 částky 4,7 mil. Kč. 

Databanka multimédií (fotobanka) měla přímé náklady 14,4 mil. Kč a přímé výnosy 20,9 mil. Kč. To 
představovalo 5 % nákladů a 7,2 % výnosů. Její krycí příspěvek dosáhl hodnoty 6,5 mil. Kč.  

Středisko Protext mělo přímé náklady 10,4 mil. Kč a přímé výnosy 14,1 mil. Kč. To představovalo 3,6 % 
nákladů a 4,8 % výnosů. Jeho krycí příspěvek dosáhl hodnoty 3,7 mil. Kč.  

Akademie hospodařila se ztrátou 311 tis. Kč s výnosy 1,5 mil. Kč a s náklady 1,8 mil. Kč. 

Provoz budov spolu s nájmy měl přímé náklady 33,2 mil. Kč a přímé výnosy 28 mil. Kč. To představovalo 
11,6 % nákladů a 9,6 % výnosů. Jeho krycí příspěvek dosáhl hodnoty -5,2 mil. Kč. Vlastní nájemní 
činnost pak měla přímé náklady 24,2 mil. Kč a přímé výnosy 28 mil. Kč. To představovalo 8,4 % nákladů 
a 9,6 % výnosů. Její krycí příspěvek dosáhl hodnoty 3,8 mil. Kč. Přímé náklady provozu budov byly 
9 mil. Kč, což představovalo 3,2 % nákladů.  

Společné náklady a výnosy obsahují ty náklady a výnosy, které buď nelze, nebo by je nebylo účelné 
přiřazovat střediskům hlavní činnosti, ať již výnosovým, nebo režijním. 

V roce 2021 představoval objem těchto položek 3,4 % nákladů. Projevují se zde např. náklady spojené 
s tvorbou a rušením opravných položek, tvorbou a čerpáním rezerv, odložená daň, finanční náklady 
a náklady na Radu ČTK. 

  



 Strana 38
   

MIMOŘÁDNÉ A JEDNORÁZOVÉ VLIVY 

V roce 2021 nebylo hospodaření ČTK ovlivněno jinými významnými mimořádnými vlivy nežli mnohokrát 
zmiňovanými opatřeními proti pandemii.  

ZÁVĚRKOVÉ OPERACE 

V rámci roční závěrky se měnila výše odloženého daňového závazku, který je svojí ekonomickou 
podstatou také rezervou (na budoucí daňovou povinnost). Odložený daňový závazek je tvořen 
z převážné míry rozdílem účetních a daňových zůstatkových cen dlouhodobého majetku. V roce 2021 
byl zvýšen o 817 tis. Kč.  

Vzhledem k předsednictví ČR v Radě Evropy v roce 2022, byla v rámci závěrky 2021 vytvořena rezerva 
ve výši 2 500 tis. Kč. 

Tabulka 81 - Tvorba a čerpání rezerv a odložený daňový závazek 

 

Dále byly v rámci závěrkových operací vytvořeny a zaúčtovány opravné položky k pohledávkám 
a odpisy pohledávek podle následující tabulky: 

Tabulka 12 - Tvorba a zúčtování opravných položek k pohledávkám (v Kč) 

 

  

tis. Kč úč.sk. poč.zůst. tvorba čerpání koneč. zůst.

na opravy 45 0 0 0 0

rezerva na soudní spory 45 50 50

rezerva na obnovu hardware 45 1 015 1 015

rezerva na obnovu redakčního systému 45

Rezerva na předsednicvíí ČR v Radě EU 45 2 500 2 500

rezerva na odměny 45 1 250 201 1 049

rezervy celkem 2 315 2 701 1 049 3 565

odložený daňový závazek 48 21 031 817 21 848

celkem 23 346 817 25 413

2021 2020 2019 2018 2017

646 - Výnosy z odepsaných pohl. 106 145 39 875 31 011 346 925 15 387

546 - Odpisy pohledávek -467 146 -2 134 881 -48 365 -496 000 -1 101 177

558 - Tvorba zákon. oprav. pol. -1 193 155 426 117 -349 806 -527 278 204 358

559 - Tvorba opravných položek 758 947 373 084 -509 599 249 224 5 204 115

Saldo celkem -795 209 -1 295 806 -876 759 -427 129 4 322 683



 Strana 39
   

VÝVOJ V ROCE 2022 

Skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni 

V průběhu období mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení roční účetní závěrky nebyly 
zaznamenány žádné významné události, které by pohled na hospodaření roku 2021 ovlivnily.  

 

Odhadovaný vývoj v roce 2022 

Rozpočet na rok 2022 vycházel z očekávání zvýšených výnosů a nákladů. Rozpočet je schválen jako 
mírně ziskový (457 tis. Kč). 
 
ČTK bude čelit, stejně jako zbytek ekonomiky, enormnímu růstu ceny energií a velmi vysoké inflaci. 
 
V prvních pěti měsících se negativní vlivy zatím neprojevily natolik, aby ohrozily dodržení 
rozpočtovaného cíle. 
  



 Strana 40
   

III. Roční uzávěrka včetně zprávy auditora 

 

  



 Strana 41
   

 

  



 Strana 42
   

 

  



 Strana 43
   

 

  



 Strana 44
   

 

  



 Strana 45
   

 

  



 Strana 46
   

 

  



 Strana 47
   

 

  



 Strana 48
   

 

 

  



 Strana 49
   

 

  



 Strana 50
   

 

  



 Strana 51
   

 

  



 Strana 52
   

 

  



 Strana 53
   

 

  



 Strana 54
   

 

  



 Strana 55
   

 

  



 Strana 56
   

 

  



 Strana 57
   

 

  



 Strana 58
   

 

  



 Strana 59
   

 

  



 Strana 60
   

 

  



 Strana 61
   

 

  



 Strana 62
   

 

  



 Strana 63
   

 

  



 Strana 64
   

 

  



 Strana 65
   

 

  



 Strana 66
   

 

  



 Strana 67
   

 

  



 Strana 68
   

 

  



 Strana 69
   

 

  



 Strana 70
   

 

  



 Strana 71
   

 

  



 Strana 72
   

 

  



 Strana 73
   

 

  



 Strana 74
   

 

  



 Strana 75
   

 

  



 Strana 76
   

 

  



 Strana 77
   

 

  



 Strana 78
   

 

  



 Strana 79
   

 

  



 Strana 80
   

IV. Zpráva o činnosti Rady České tiskové kanceláře 

ŘÁDNÁ ZASEDÁNÍ A DALŠÍ AKTIVITY 

Rada zahájila rok 2021 v pořadí 155. zasedáním dne 26. ledna. Uskutečnilo se dvanáct 
zasedání a Rada přijala 61 usnesení. 

Všechny zápisy z jednání Rady a usnesení byly zveřejněny na webu ČTK v odkazu 
https://www.ctk.cz/o_ctk/rada_ctk/ včetně videí. 

Členy Rady byli: David Soukup (předseda), Jaroslava Wenigerová (místopředsedkyně) a Jana 
Gáborová (nově místopředsedkyně), Angelika Bazalová, Aleš Mareček, Petr Žantovský a Pavel Foltán. 
Tajemnicí Rady byla v roce 2021 stejně jako v roce předešlém Marie Kronesová. Na sklonku roku se 
konala volba předsedy a místopředsedů Rady. Pěti hlasy byl zvolen předsedou David Soukup, 
místopředsedkyní Rady byla zvolena rovněž pěti hlasy Jaroslava Wenigerová a stejným počtem hlasů 
byla zvolena místopředsedkyní Rady i Jana Gáborová. 

Situace v Radě 

Člen Rady P. Foltán doručil v únoru ČTK předžalobní výzvu ohledně cestovních náhrad. 

Rada se zajímala o informace o akvizici ČTK – nákupu společnosti Profimedia od podnikatele Igora 
Rataje. 

Rada také přijala usnesení, kterým nesouhlasí s rozhodnutím Dostihového spolku neudělit fotografovi 
ČTK Romanu Vondroušovi akreditaci na kvalifikační závod Velké pardubické a považuje toto neudělení 
za neakceptovatelné. 

Radní se také zajímali o to, podle jakého klíče informují redaktoři ČTK o Hamásu jako o teroristické 
organizaci. Resp. proč Hamás označují buď pouze slovem Hamás, nebo jako radikální hnutí s tím, že 
Hamás je oficiálně veden na seznamu EU jako teroristická organizace. 

V souvislosti s médii zveřejněnou fotografií „bezvládného“ prezidenta při příjezdu do nemocnice se radní 
šéfredaktorky ptali, zda v ČTK existuje i etický kodex pro fotoreportéry pro podobné případy, neboť 
snímek byl předmětem diskuzí o etice. 

Paní šéfredaktorka R. Marková informovala, že k tomuto účelu ČTK vytvořila tzv. Fotoreportérovo 
desatero. ČTK zmíněnou fotografii rovněž měla, ale po poradě se jednomyslně rozhodla snímek 
prezidenta při převozu do nemocnice nezveřejnit. 

Na Radě se diskutoval mj. i projekt Evropské unie Post Covid Europe, z nějž ČTK čerpá za necelých 
152 tis. Eur na informování o covidu, které poskytuje její služba Protext. Jde o zvláštní přílohu 
zveřejňovanou na webových stránkách Českých novin. 

Monitoring zpravodajství 

 Ve zpravodajství klesl počet zpráv ke koronaviru, naopak vzrostlo množství zpráv o volbách 
v ČR. 

 Velkou pozornost Rada věnovala monitoringu Evropské unie týkající se, prezidentu Bidenovi 
a jeho koronavirové a zahraniční politice. 

 Zesílilo zpravodajství o ekonomických záležitostech. 

 Rada sledovala, jak probíhaly přípravy na letní olympijské hry. 

 Vzhledem k napjaté situaci Rada věnovala také pozornost zpravodajství k česko-ruským 
vztahům, k vývoji státních financí a k situaci v Afghánistánu. 



 Strana 81
   

 Rada rovněž požádala o zasílání monitoringu zpravodajství o zdravotním stavu prezidenta ČR. 

Stížnosti 

V roce 2021 řešila Rada ČTK osm stížností, tedy o jednu více než v roce předešlém, z toho jedna 
stížnost byla od člena Rady ČRo. Rada u všech konstatovala, že k porušení zákona o ČTK nedošlo. 

 Rada obdržela 5. ledna stížnost pana Vladimíra Hoška na zprávu ČTK ze dne 31. prosince 
2020. Ve zprávě ČTK byl skutečně chybný titulek a první věta. ČTK nesprávně uvedla 
„nemocnice, zdravotnická zařízení nebo provozovatelé spaloven nebezpečného odpadu“, 
přičemž správná formulace je „provozovatelé spaloven nebezpečného odpadu, mezi které patří 
i některé nemocnice“ (vlastní spalovnu mají jen některá nemocniční zařízení). Rada požádala 
o vyjádření generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra, s jehož stanoviskem se ztotožnila 
a konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 Rada ČTK obdržela 22. února stížnost pana Jakuba Jandy na zprávu ČTK o postupu jednání 
o zákonu o novém bloku elektrárny v Dukovanech. Pan Janda zprávě vytýká, že neuvádí, že 
František Hezoučký je v „možném“ střetu zájmů a že v minulosti otevřeně prosazoval coby 
dodavatele nového jaderného bloku v Dukovanech Rosatom. Podle stěžovatele existuje 
podezření, že František Hezoučký nevystupuje jako nezávislý expert, ale jako lobbista ruské 
atomové agentury Rosatom. ČTK ve své zprávě nikde neuvádí, že F. Hezoučký je nezávislý 
expert, jak stěžovatel tvrdí. ČTK nemůže o Hezoučkém uvádět něco, na co agentura nemá 
důkazy, tedy že je lobbistou Rosatomu. Se stanoviskem GŘ Jiřího Majstra se Rada ztotožnila 
a konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 Rada ČTK obdržela dne 22. března 2021 stížnost na údajnou neobjektivnost zprávy „Praha 2 
bude letos hospodařit s rozpočtem 827,1 milionu Kč“, kterou vydala ČTK dne 1. 3. 
2021. Stěžovatelka uvádí, že zpráva zamlčuje podstatnou skutečnost, jíž je aktivní zapojení 
vlastních úspor do rozpočtu městské části. V textu zprávy tato informace zamlčena nebyla. Je 
výslovně uvedena v pátém odstavci. Nicméně vedení ČTK souhlasí s tím, že informace 
o zapojení vlastních rezerv měla být uvedena již v prvním odstavci. 

 Rada obdržela stížnost pana P. Štěpánka, který se ohradil proti nepravdivé informaci o počtu 
odvolaných členů RRTV v roce 2003, již uvedla ČTK ve zprávě vydané na webových stránkách 
Českých novin dne 14. 4. 2021 „RRTV musí doplatit miliony korun šesti odvolaným radním, 
potvrdil soud“. ČTK zprávu obratem opravila. Rada pověřila předsedu Rady D. Soukupa, aby 
zaslal stěžovateli odpověď. 

 Rada ČTK projednala dne 20. dubna 2021 stížnost pana Tomáše Kňourka ze dne 29. března 
2021 týkající se zprávy vydané 24. března 2021 s titulkem „Federaci židovských obcí vadí 
výroky kandidáta do Rady ČT“ (P. Černockého). Ve své stížnosti zmiňuje dvě údajné zásadní 
„vady“ vydané zprávy, a to konkrétně, že zpráva nedává prostor reagovat na „ostré napadení 
protistraně“ a dále že zpráva je údajně „zavádějící a neúplná, protože chybějí informace 
o kandidátovi Federace židovských obcí Michalu Klímovi, který v prvním kole volby neuspěl“. 
Autorka zprávy vycházela z tiskové zprávy zaslané Federací židovských obcí. Předmětná 
tvrzení pana Černockého, že se „bojí vlády žido-liberálů, nikým nevolených, ale disponujících 
obrovským kapitálem“, byla skutečně uveřejněna v Parlamentních listech. Šlo o legitimní 
upozornění široké veřejnosti na tento výrok, který pan Černocký nikdy nedementoval ani 
nepopřel. Rada po projednání konstatuje, že považuje zprávu vydanou 24. března 2021 
s titulkem „Federaci židovských obcí vadí výroky kandidáta do Rady ČT“ za zcela legitimní 
a neporušující ani Kodex ČTK, ani zákon o ČTK. 

 Rada obdržela 1. dubna podnět pana Jana Kořisty ke zprávě ČTK ze dne 1. dubna, která byla 
součástí zpravodajského seriálu o problematice rozdělování vakcín proti covidu. Mimo jiné autor 
agentuře vytýká titulek uvedený v iDnes, za nějž ČTK nenese žádnou odpovědnost. 

 Rada ČTK projednala stížnost p. A. Vojty, kterou obdržela dne 19. května 2021ke zprávě 
vydané Českými novinami pod názvem „Kulhánek: Izrael má plné právo chránit své občany, má 



 Strana 82
   

podporu ČR“. Pan A. Vojta si stěžuje na znění části textu, jenž informuje o počtech dětí 
a nezletilých obětí na obou stranách konfliktu. ČTK informovala objektivně, stejně jako britská 
BBC. K porušení zákona nedošlo, shodla se Rada. 
  



 Strana 83
   

ROZPOČET RADY ČTK 

Tabulka 1 - Rozpočet Rady ČTK na rok 2021 

 

  

I-2
1

II-
2

1
III-

21
Q

1 
20

21
IV

-2
1

V
-2

1
V

I-2
1

Q
2

 2
0

21
V

II-
21

V
III-

21
IX

-2
1

Q
3 

20
21

X
-2

1
X

I-2
1

X
II-

21
Q

4 
20

21
R

o
k

63
/0

01
 M

at
er

iá
l (

b
ez

 ti
sk

u)
40

0
40

0
40

0
1 

20
0

4
00

40
0

40
0

1
 2

0
0

40
0

4
00

40
0

1 
20

0
40

0
40

0
4

00
1 

20
0

4 
8

00

63
/0

02
  

   
 ti

s
k

0
0

0
0

0

63
/0

03
  

   
 m

aj
et

ek
 5

0
0-

5
T

0
0

0
0

0

63
/0

04
  

   
 m

aj
et

ek
 5

-2
0T

0
0

0
0

0

63
/0

05
 E

n
er

gi
e

0
0

0
0

0

63
/0

06
 M

at
er

iá
l +

 e
ne

rg
ie

 c
el

k.
40

0
40

0
40

0
1 

20
0

4
00

40
0

40
0

1
 2

0
0

40
0

4
00

40
0

1 
20

0
40

0
40

0
4

00
1 

20
0

4 
8

00

63
/0

07
 O

pr
av

y 
a 

ud
rž

ov
án

í
0

0
0

0
0

63
/0

08
 C

es
to

v
né

0
0

0
0

0

63
/0

09
 R

ep
re

z
en

ta
ce

1 
00

0
1 

00
0

1
 0

0
0

3 
00

0
1

 0
00

1 
00

0
1 

00
0

3
 0

0
0

1 
00

0
1 

0
00

1 
00

0
3 

00
0

1
 0

0
0

1 
00

0
1 

0
00

3 
00

0
1

2 
0

00

63
/0

10
  

   
 te

le
fo

ny
10

0
10

0
10

0
30

0
1

00
10

0
10

0
30

0
10

0
1

00
10

0
30

0
10

0
10

0
1

00
30

0
1 

2
00

63
/0

11
  

   
 d

a
to

v
é 

sl
už

by
15

0
15

0
15

0
45

0
1

50
15

0
15

0
45

0
15

0
1

50
15

0
45

0
15

0
15

0
1

50
45

0
1 

8
00

63
/0

12
  

   
 n

á
ku

p 
ag

en
tu

r
0

0
0

0
0

63
/0

13
  

   
 in

ze
rc

e
, r

ek
la

m
a

0
0

0
0

0

63
/0

14
  

   
 s

o
ft

w
a

re
0

0
0

0
0

63
/0

15
  

   
 n

á
je

m
né

  (
be

z 
le

as
)

0
0

0
0

0

63
/0

16
  

   
 O

st
ra

ha
0

0
0

0
0

63
/0

17
  

   
 ú

kl
id

0
0

0
0

0

63
/0

18
  

   
 f

ot
o

sl
už

by
0

0
0

0
0

63
/0

19
  

   
 a

u
di

t a
 p

rá
vn

í s
lu

žb
y

0
0

0
0

0

63
/0

20
  

   
 e

le
kt

ro
ni

ck
ý 

a
rc

h
iv

0
0

0
0

0

63
/0

21
  

   
 o

s
ta

tn
í s

lu
žb

y
10

 0
00

1
0 

0
00

10
 0

0
0

30
 0

00
10

 0
00

10
 0

00
1

0 
00

0
30

 0
0

0
10

 0
00

1
0 

0
00

10
 0

00
3

0 
00

0
10

 0
0

0
10

 0
00

1
0 

0
00

30
 0

00
12

0 
0

00

63
/0

22
 S

lu
žb

y 
c

el
ke

m
11

 2
50

1
1 

2
50

11
 2

5
0

33
 7

50
11

 2
50

11
 2

50
1

1 
25

0
33

 7
5

0
11

 2
50

1
1 

2
50

11
 2

50
3

3 
75

0
11

 2
5

0
11

 2
50

1
1 

2
50

33
 7

50
13

5 
0

00

63
/0

23
 M

zd
o

vé
 n

ák
la

dy
13

1 
00

0
13

1 
00

0
13

1 
00

0
3

93
 0

00
13

1
 0

00
13

1 
00

0
13

1 
00

0
39

3
 0

0
0

1
31

 0
00

13
1 

0
00

13
1 

00
0

3
93

 0
00

13
1

 0
0

0
1

31
 0

00
13

1 
0

00
39

3 
00

0
1

 5
7

2 
0

00

63
/0

24
 A

ut
or

sk
é 

ho
no

rá
ře

0
0

0
0

0

63
/0

25
 D

oh
od

y 
(n

ea
ut

.h
on

o
rá

ře
)

0
0

0
0

0

63
/0

26
 S

oc
. a

 z
dr

av
. p

oj
iš

tě
n

í
44

 2
78

4
4 

2
78

44
 2

7
8

1
32

 8
34

44
 2

78
44

 2
78

4
4 

27
8

13
2

 8
3

4
44

 2
78

4
4 

2
78

44
 2

78
1

32
 8

34
44

 2
7

8
44

 2
78

4
4 

2
78

13
2 

83
4

53
1 

3
36

63
/0

27
 S

oc
iá

ln
í n

ák
la

dy
0

0
0

0
0

63
/0

28
 O

so
b

ní
 n

ák
la

dy
 c

e
lk

em
17

5 
27

8
17

5 
27

8
17

5 
27

8
5

25
 8

34
17

5
 2

78
17

5 
27

8
17

5 
27

8
52

5
 8

3
4

1
75

 2
78

17
5 

2
78

17
5 

27
8

5
25

 8
34

17
5

 2
7

8
1

75
 2

78
17

5 
2

78
52

5 
83

4
2

 1
0

3 
3

36

63
/0

29
 D

an
ě 

a
 p

op
la

tk
y

0
0

0
0

0

63
/0

30
 P

o
jis

tn
é

0
0

0
0

0

63
/0

31
 O

dp
is

y
1 

00
0

1 
00

0
1

 0
0

0
3 

00
0

1
 0

00
1 

00
0

1 
00

0
3

 0
0

0
1 

00
0

1 
0

00
1 

00
0

3 
00

0
1

 0
0

0
1 

00
0

1 
0

00
3 

00
0

1
2 

0
00

63
/0

32
 F

in
an

čn
í n

ák
la

d
y 

(b
ez

 C
P

)
0

0
0

0
0

63
/0

33
 D

os
ud

 n
eu

v
ed

en
é 

N
20

0
20

0
20

0
60

0
2

00
20

0
20

0
60

0
20

0
2

00
20

0
60

0
20

0
20

0
2

00
60

0
2 

4
00

63
/0

34
 N

ák
la

dy
 -

 m
ez

is
o

uč
et

18
8 

12
8

18
8 

12
8

18
8 

12
8

5
64

 3
84

18
8

 1
28

18
8 

12
8

18
8 

12
8

56
4

 3
8

4
1

88
 1

28
18

8 
1

28
18

8 
12

8
5

64
 3

84
18

8
 1

2
8

1
88

 1
28

18
8 

1
28

56
4 

38
4

2
 2

5
7 

5
36

63
/0

54
 H

os
p.

 v
ý

sl
ed

ek
-1

88
 1

28
-1

8
8 

12
8

-1
88

 1
2

8
-5

64
 3

84
-1

88
 1

28
-1

88
 1

28
-1

8
8 

12
8

-5
64

 3
8

4
-1

88
 1

28
-1

88
 1

28
-1

88
 1

28
-5

64
 3

84
-1

88
 1

2
8

-1
88

 1
28

-1
8

8 
1

28
-5

64
 3

84
-2

 2
5

7 
5

36



 Strana 84
   

Tabulka 2 – Čerpání rozpočtu Rady ČTK za rok 2021 

 

  

I-2
1

II-
21

III-
21

IQ
IV

-2
1

V-
21

VI
-2

1
IIQ

VI
I-2

1
VI

II-
21

IX
-2

1
III

Q
X-

21
XI

-2
1

XI
I-2

1
IV

Q
Ro

k
63

/0
01

 M
at

er
iá

l (
be

z 
tis

ku
)

0
54

8
3 

32
4

3 
87

2
13

5
41

0
0

54
4

0
23

0
23

0
17

9
44

6
62

5
5 

06
4

63
/0

02
   

   
tis

k
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

03
   

   
m

aj
et

ek
 5

00
-5

T
0

0
0

0
0

0
0

0
0

56
0

56
0

0
0

0
56

63
/0

04
   

   
m

aj
et

ek
 5

-2
0T

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
05

 E
ne

rg
ie

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
06

 M
at

er
iá

l +
 e

ne
rg

ie
 c

el
k.

0
54

8
3 

32
4

3 
87

2
13

5
41

0
0

54
4

0
79

0
79

0
17

9
44

6
62

5
5 

12
0

63
/0

07
 O

pr
av

y 
a 

ud
rž

ov
án

í
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
56

56
56

63
/0

08
 C

es
to

vn
é

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
09

 R
ep

re
ze

nt
ac

e
1 

11
8

0
75

6
1 

87
4

40
8

1 
09

9
41

4
1 

92
1

60
7

99
4

66
1

2 
26

2
55

6
84

1
58

5
1 

98
2

8 
03

9
63

/0
10

   
   

te
le

fo
ny

1
1

1
3

0
0

1
1

0
2

0
2

0
0

4
4

10
63

/0
11

   
   

da
to

vé
 s

lu
žb

y
96

82
84

26
2

86
87

99
27

3
11

8
11

8
12

0
35

5
11

6
11

6
11

7
35

0
1 

24
0

63
/0

12
   

   
ná

ku
p 

ag
en

tu
r

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
13

   
   

in
ze

rc
e,

 re
kl

am
a

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
14

   
   

so
ftw

ar
e

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
15

   
   

ná
je

m
né

  (
be

z 
le

as
)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
16

   
   

O
st

ra
ha

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
17

   
   

úk
lid

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
18

   
   

fo
to

sl
už

by
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

19
   

   
au

di
t a

 p
rá

vn
í s

lu
žb

y
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

20
   

   
el

ek
tro

ni
ck

ý 
ar

ch
iv

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
21

   
   

os
ta

tn
í s

lu
žb

y
1 

08
7

52
5

1 
08

3
2 

69
4

1 
45

1
2 

49
9

1 
28

6
5 

23
7

2 
53

7
89

9
87

0
4 

30
6

2 
58

2
1 

17
8

1 
49

8
5 

25
8

12
 2

37
63

/0
22

 S
lu

žb
y 

ce
lk

em
2 

30
2

60
8

1 
92

4
4 

83
3

1 
94

5
3 

68
6

1 
80

1
7 

43
2

3 
26

2
2 

01
2

1 
65

1
6 

92
5

3 
25

5
2 

13
5

2 
26

0
7 

65
0

19
 1

90
63

/0
23

 M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y

13
1 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

39
3 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

39
3 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

39
3 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

13
1 

00
0

39
3 

00
0

1 
57

2 
00

0
63

/0
24

 A
ut

or
sk

é 
ho

no
rá

ře
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

25
 D

oh
od

y 
(n

ea
ut

.h
on

or
ář

e)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

26
 S

oc
. a

 z
dr

av
. p

oj
iš

tě
ní

44
 2

78
44

 2
78

44
 2

78
13

2 
83

4
44

 2
78

44
 2

78
44

 2
78

13
2 

83
4

44
 2

78
44

 2
78

44
 2

78
13

2 
83

4
44

 2
78

44
 2

78
44

 2
78

13
2 

83
4

53
1 

33
6

63
/0

27
 S

oc
iá

ln
í n

ák
la

dy
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

28
 O

so
bn

í n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

17
5 

27
8

17
5 

27
8

17
5 

27
8

52
5 

83
4

17
5 

27
8

17
5 

27
8

17
5 

27
8

52
5 

83
4

17
5 

27
8

17
5 

27
8

17
5 

27
8

52
5 

83
4

17
5 

27
8

17
5 

27
8

17
5 

27
8

52
5 

83
4

2 
10

3 
33

6
63

/0
29

 D
an

ě 
a 

po
pl

at
ky

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
30

 P
oj

is
tn

é
5

7
7

19
7

7
8

22
8

8
8

25
8

8
8

25
66

63
/0

31
 O

dp
is

y
1 

59
4

1 
59

4
1 

59
4

4 
78

3
1 

64
2

1 
64

1
1 

62
1

4 
90

4
1 

62
1

1 
62

1
1 

62
1

4 
86

3
1 

62
1

1 
64

1
1 

64
1

4 
90

3
19

 4
53

63
/0

32
 F

in
an

čn
í n

ák
la

dy
 (b

ez
 C

P)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

63
/0

33
 D

os
ud

 n
eu

ve
de

né
 N

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
63

/0
34

 N
ák

la
dy

 - 
m

ez
is

ou
če

t
17

9 
17

9
17

8 
03

5
18

2 
12

6
53

9 
34

0
17

9 
00

6
18

1 
02

1
17

8 
70

9
53

8 
73

6
18

0 
17

0
17

8 
99

8
17

8 
55

9
53

7 
72

6
18

0 
16

2
17

9 
24

1
17

9 
63

4
53

9 
03

7
2 

15
4 

84
0

63
/0

54
 H

os
p.

 v
ýs

le
de

k
-1

79
 1

79
-1

78
 0

35
-1

82
 1

26
-5

39
 3

40
-1

79
 0

06
-1

81
 0

21
-1

78
 7

09
-5

38
 7

36
-1

80
 1

70
-1

78
 9

98
-1

78
 5

59
-5

37
 7

26
-1

80
 1

62
-1

79
 2

41
-1

79
 6

34
-5

39
 0

37
-2

 1
54

 8
40



 Strana 85
   

ÚČAST ČLENŮ RADY NA ZASEDÁNÍCH RADY ČTK 

 Za
se

dá
ní 

dn
e:

D.
 S

ou
ku

p
J. 

W
en

ige
ro

vá
A.

 M
ar

eč
ek

J. 
Gá

bo
ro

vá
A.

 B
az

alo
vá

P.
 F

olt
án

P.
 Ž

an
to

vs
ký

26
.0

1.
20

21
1

1
1

1
1^

1
0

16
.0

2.
20

21
1

1
1

1
1

1
1

23
.0

3.
20

21
1

1
1

1
1

1
1

20
.0

4.
20

21
1

1
1

1
1

0
0

25
.0

5.
20

21
1

1
1

1
1

0
1

22
.0

6.
20

21
1

1
1

1
1

0
1

13
.0

7.
20

21
1

1
1

1
1

1
0

31
.0

8.
20

21
1

1
0

1
1

1
1

21
.0

9.
20

21
1

1
1

1
0

1
1

26
.1

0.
20

21
1

1
1

1
1

1
1

23
.1

1.
20

21
1

1
1

1
1

1
1

14
.1

2.
20

21
1

1
1

1
1

0
0



 Strana 86
   

USNESENÍ RADY ČTK 

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 1/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 155. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 87
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 2/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK souhlasí s vyjádřením generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra ke stížnosti p. V. Hoška ze 
dne 5. ledna 2021. Rada ČTK shledává stížnost jako oprávněnou. Rada ČTK konstatuje, že nedošlo 
k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 88
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 3/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila pozměňovací návrh radního P. Foltána k návrhu usnesení ke stížnosti p. Z. 
Jandejska ze dne 14. 12. 2020, že Rada ČTK souhlasí s vyjádřením generálního ředitele ČTK Jiřího 
Majstra ke stížnosti a považuje stížnost za oprávněnou. 

 

 

Hlasování: 1–5–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 89
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 4/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK souhlasí se stanoviskem generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra ke stížnosti p. Z. Jandejska 
ze dne 14. 12. 2020 a konstatuje, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 90
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 5/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK revokovala usnesení č. 2/2021. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 91
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 6/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila pozměňovací návrh radního P. Foltána k návrhu usnesení ke stížnosti p. V. 
Hoška ze dne 5. 1. 2021, že Rada ČTK považuje stížnost za oprávněnou. 

 

 

Hlasování: 2–2–2 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 92
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 7/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK souhlasí s vyjádřením generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra ke stížnosti p. V. Hoška ze 
dne 5. ledna 2021. Rada ČTK konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 93
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 8/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK souhlasí s vyjádřením generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra ke stížnosti p. E. Válka ze dne 
21. prosince 2020. Rada ČTK konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 94
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 9/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK pověřuje předsedu Rady ČTK D. Soukupa přípravou odpovědi na podnět p. R. Vrtěla ze dne 
17. 12. 2020 v termínu do příštího zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 95
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 10/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh radní A. Bazalové, aby Rada ČTK pověřila radního P. Foltána přípravou 
podkladů k projednání zpravodajství ČTK týkajícího se vánočního poselství prezidenta ČR a 
novoročních projevů předsedy Poslanecké sněmovny a Senátu ČR. 

 

 

Hlasování: 1–1–3 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 96
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 11/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK pověřuje generálního ředitele ČTK J. Majstra přípravou podkladů k projednání zpravodajství 
ČTK týkajícího se vánočního poselství prezidenta ČR a novoročních projevů předsedy Poslanecké 
sněmovny a Senátu ČR. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 97
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 12/2021 

ze 155. zasedání konaného dne 26. 1. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh radního P. Foltána, aby po dobu tří let od data tohoto usnesení se zasedání 
Rady ČTK konala pobočce ČTK v Brně. 

 

 

Hlasování: 1–2–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 1. 2021 

  



 Strana 98
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 13/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 156. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 99
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 14/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh radního P. Foltána, aby návrh odpovědi na stížnost p. R. Vrtěla byl 
projednán na příštím zasedání z důvodu zaslaného formátu odpovědi, který se mu nepodařilo otevřít. 

 

 

Hlasování: 1–5–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 100
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 15/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila odpověď předsedy Rady ČTK D. Soukupa na stížnost p. R. Vrtěla ze dne 17.12. 
2021, který se stěžoval, že ČTK používá ve svém zpravodajství název Česko. 

 

 

Hlasování: 5–1–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 101
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 16/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada projednala stížnost p. R. Hovězáka na zprávu ČTK ze dne 15.1.2021 o projektu Nord Stream, 
předseda Rady požádal o stanovisko generálního ředitele ČTK J. Majstra, se kterým se Rada ztotožnila 
a konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 102
   

 

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 17/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila ukončení zasílání monitoringu zpravodajství k brexitu. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 103
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 18/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila zasílání monitoringu zpravodajství ke klíčovému slovu Trump. 

 

 

Hlasování: 4–3–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 104
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 19/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh radního P. Žantovského projednat a analyzovat jednorázový monitoring 
zpravodajství ČTK k vánočnímu poselství prezidenta republiky a novoročním projevům předsedů 
Poslanecké sněmovny a Senátu ČR na příštím zasedání Rady na příštím zasedání. 

 

 

Hlasování: 2–3–2 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 105
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 20/2021 

ze 156. zasedání konaného dne 16. 2. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila návrh radní A. Bazalové ukončit diskuzi k předloženému materiálu týkajícího se 
zpravodajství ČTK k vánočnímu poselství prezidenta republiky a novoročním projevům předsedů 
Poslanecké sněmovny a Senátu ČR a dále se tímto tématem nezabývat. 

 

 

Hlasování: 5–2–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 2. 2021 

  



 Strana 106
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 21/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 157. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 107
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 22/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost p. Jakuba Jandy, ve které uvádí, že ČTK ve zprávě ze dne 19. 2. 2021 
"Schvalování zákona o novém bloku Dukovan bylo opět přerušeno" údajně chyběla informace o 
možném střetu zájmů bývalého ředitele jaderné elektrárny Temelín p. Františka Hezoučkého, který byl 
ve zprávě uvedený jako jeden ze zástupců jaderných expertů. 

Rada ČTK neschválila návrh usnesení místopředsedkyně Rady ČTK J. Wenigerové:  

Rada ČTK souhlasí se stanoviskem generálního ředitele ČTK J. Majstra k výše uvedené stížnosti 
s výjimkou poslední věty tohoto stanoviska, kterou Rada ČTK žádá vypustit.: „Na druhé straně ve zprávě 
mělo být uvedeno, že F. Hezoučký je zastáncem ruské účasti na projektu, i když výzva měla signatářů 
20 a žádného ze zbylých 19 stěžovatel za ruského lobbistu neoznačuje.“ 

 

 

Hlasování: 3–3–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 108
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 23/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost p. Jakuba Jandy, ve které uvádí, že ČTK ve zprávě ze dne 19. 2. 2021 
"Schvalování zákona o novém bloku Dukovan bylo opět přerušeno" údajně chyběla informace o 
možném střetu zájmů bývalého ředitele jaderné elektrárny Temelín p. Františka Hezoučkého, který byl 
ve zprávě uvedený jako jeden ze zástupců jaderných expertů. 

Rada ČTK neschválila návrh usnesení člena Rady ČTK P. Žantovského, který navrhl odložit stížnost 
jako neprojednatelnou. 

 

 

Hlasování: 2–4–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 109
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 24/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost p. Jakuba Jandy, ve které uvádí, že ČTK ve zprávě ze dne 19. 2. 2021 
"Schvalování zákona o novém bloku Dukovan bylo opět přerušeno" údajně chyběla informace o 
možném střetu zájmů p. Františka Hezoučkého, který byl ve zprávě uvedený jako zástupce jednoho 
z jaderných expertů. 

Rada ČTK schválila stanovisko generálního ředitele ČTK J. Majstra k výše uvedené stížnosti. 

Rada ČTK konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 4–2–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 110
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 25/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK pověřuje předsedu Rady ČTK Davida Soukupa informovat Volební výbor Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky o předžalobní výzvě radního Pavla Foltána vůči České tiskové 
kanceláři. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 radní nehlasoval) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 111
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 26/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh usnesení předsedy Rady ČTK D. Soukupa: 

Rada ČTK žádá GŘ ČTK J. Majstra o informace ohledně koncepce ČTK v boji s fake news. 

 

 

Hlasování: 3–4–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 112
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 27/2021 

ze 157 zasedání konaného dne 23. 3. 2021 

 

 

Rada ČTK žádá generálního ředitele ČTK J. Majstra o předložení informace o odběratelích servisu ČTK 
z řad orgánů veřejné správy. 

 

 

Hlasování: 4–1–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 3. 2021 

  



 Strana 113
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 28/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 158. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 114
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 29/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost starostky MČ Prahy 2 Jany Černochové na údajnou neobjektivnost 
zprávy ČTK vydané dne 1. 3. 2021 „Praha 2 bude letos hospodařit s rozpočtem 827,1 milionu Kč.“ 
Předseda Rady ČTK David Soukup požádal generálního ředitele ČTK J. Majstra o vyjádření ke stížnosti. 
Rada ČTK schválila stanovisko GŘ ČTK J. Majstra a konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o 
ČTK. 

Rada ČTK doporučuje redaktorům ČTK, aby při zpracování obdobných zpráv pracovali pozorněji.  

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 115
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 30/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost pana Jana Kořisty na článek uveřejněný na webových stránkách idnes.cz 
dne 1. 4. 2021. Zpráva se týkala sporu zemí EU o rozdělení vakcín proti onemocnění covid-19. Rada 
ČTK požádala o stanovisko ke stížnosti generálního ředitele ČTK J. Majstra. Rada ČTK se se 
stanoviskem generálního ředitele ČTK ztotožnila a konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 116
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 31/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost pana P. Štěpánka, který se ohradil proti nepravdivé informaci o počtu 
odvolaných členů RRTV v roce 2003. Informaci uvedla ČTK ve zprávě na webových stránkách Českých 
novin dne 14. 4. 2021 „RRTV musí doplatit miliony korun šesti odvolaným radním, potvrdil soud“. ČTK 
zprávu obratem opravila. Rada ČTK pověřila předsedu D. Soukupa, aby zaslal stěžovateli odpověď. 
Rada ČTK konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 117
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 32/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost pana T. Kňourka na zprávu ČTK ze dne 24. 3. 2021 „Federaci židovských 
obcí vadí výroky kandidáta do Rady ČT“. Rada ČTK požádala o vyjádření ke stížnosti GŘ ČTK J. 
Majstra, s jeho stanoviskem se neztotožnila a požádala generálního ředitele ČTK o přepracování 
stanoviska. 

 

 

Hlasování: 1–5–0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 118
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 33/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila návrh místopředsedkyně Rady ČTK J. Wenigerové, aby byl členům Rady ČTK 
zasílán monitoring zpravodajství k současnému vývoji ve vztazích RF a ČR v souvislosti s kauzou 
Vrbětice.  

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 119
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 34/2021 

ze 158. zasedání konaného dne 20. 4. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila návrh členky Rady ČTK A. Bazalové na zrušení zasílání monitoringu zpravodajství 
k bývalému americkému prezidentovi D. Trumpovi. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 20. 4. 2021 

  



 Strana 120
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 35/2021 

ze 159. zasedání konaného dne 25. 5. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 159. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 25. 5. 2021 

  



 Strana 121
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 36/2021 

ze 159. zasedání konaného dne 25. 5. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila odpověď na stížnost p. Tomáše Kňourka ke zprávě vydané ČTK dne 24. března 
2021 „Federaci židovských obcí vadí výroky kandidáta do rady ČT“. Podle p. T. Kňourka údajně došlo 
v této zprávě k porušení základních novinářských pravidel a rovněž kodexu ČTK a zákona o ČTK. 

Rada ČTK s názorem p. T. Kňourka nesouhlasí, zprávu považuje za zcela legitimní, neporušující ani 
kodex ani zákon o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 25. 5. 2021 

  



 Strana 122
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 37/2021 

ze 159. zasedání konaného dne 25. 5. 2021 

 

 

Rada ČTK nesouhlasí s rozhodnutím Dostihového spolku neudělit akreditaci fotografovi ČTK Romanu 
Vondroušovi na kvalifikační závod Velké pardubické. Rada ČTK si váží práce Romana Vondrouše a 
považuje neudělení akreditace za neakceptovatelné. Rada ČTK odmítá cenzuru reportážní fotografie a 
považuje ji za nepřijatelnou. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 25. 5. 2021 

  



 Strana 123
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 38/2021 

ze 160. zasedání konaného dne 22. 6. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 160. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 6. 2021 

  



 Strana 124
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 39/2021 

ze 160. zasedání konaného dne 22. 6. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh člena P. Žantovského upravit znění 5. odstavce návrhu Zprávy o činnosti 
Rady ČTK v roce 2020 a pouze poukázat na napjatou atmosféru v Radě ČTK, kterou předseda Rady 
ČTK posléze vysvětloval v médiích. 

 

 

Hlasování: 2–0–4 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 6. 2021 

  



 Strana 125
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 40/2021 

ze 160. zasedání konaného dne 22. 6. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila návrh místopředsedkyně Rady ČTK J. Wenigerové, upravit znění odstavce Zprávy 
o činnosti Rady ČTK v roce 2020 ve smyslu, že napjatá atmosféra na zasedáních Rady ČTK byla 
způsobená vystupováním jednoho člena Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 6. 2021 

  



 Strana 126
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 41/2021 

ze 160. zasedání konaného dne 22. 6. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila Zprávu o činnosti Rady ČTK v roce 2020. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas formou náhradního hlasování) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 6. 2021 

  



 Strana 127
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 42/2021 

ze 160. zasedání konaného dne 22. 6. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření ČTK v roce 2020. 

 

 

Hlasování: 5–0–2 

(1 hlas formou náhradního hlasování) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 6. 2021 

  



 Strana 128
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 43/2021 

ze 160. zasedání konaného dne 22. 6. 2021 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost p. A. Vojty, kterou obdržela dne 19. května 2021 ke zprávě vydané 
Českými novinami pod názvem „Kulhánek: Izrael má plné právo chránit své občany, má podporu ČR“. 
Pan A. Vojta si stěžuje na znění části textu, který informuje o počtech dětí a nezletilých obětí na obou 
stranách konfliktu. Předseda Rady požádal GŘ ČTK J. Majstra o stanovisko ke stížnosti. Rada ČTK se 
s tímto stanoviskem ztotožnila a konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 6. 2021 

  



 Strana 129
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 44/2021 

ze 161. zasedání konaného dne 13. 7. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 161. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 13. 7. 2021 

  



 Strana 130
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 45/2021 

ze 162. zasedání konaného dne 31. 8. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 162. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 31. 8. 2021 

  



 Strana 131
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 46/2021 

ze 162. zasedání konaného dne 31. 8. 2021 

 

 

Rada zamítla námitku radního P. Foltána, že není procedurálně možné projednávat stanovisko GŘ ČTK 
Jiřího Majstra k výrokům A. Babiše v rámci třetího bodu programu 162. zasedání Rady ČTK. Rada ČTK 
schválila pokračovat dále v projednávání bodu.  

 

 

Hlasování: 4–0–2 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 31. 8. 2021 

  



 Strana 132
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 47/2021 

ze 162. zasedání konaného dne 31. 8. 2021 

 

 

Rada schválila stanovisko generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra k výrokům předsedy vlády Andreje 
Babiše v pořadu „Čau lidi“, které se týkaly ČTK a Českého rozhlasu. Premiér v pořadu uvedl, že ČTK 
vydala záměrně 7 minut před jeho tiskovou konferencí s Ursulou von der Leyenovou zprávu o tom, že 
Česká republika musí pro přístup k penězům z mimořádného fondu EU a oživení ekonomiky přijmout 
konkrétní opatření kvůli kauze střetu zájmů Andreje Babiše a tímto načasováním se pokusila zkazit 
dopad jeho tiskové konference. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

(1 radní nehlasoval) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 31. 8. 2021 

  



 Strana 133
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 48/2021 

ze 162. zasedání konaného dne 31. 8. 2021 

 

 

Rada ČTK se distancuje od jednání radního P. Foltána týkajícího se žaloby na ČTK ohledně vyplacení 
cestovních náhrad. 

 

 

Hlasování: 4–0–0 

(p. Foltán a P. Žantovský nehlasovali) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 31. 8. 2021 

  



 Strana 134
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 49/2021 

ze 163. zasedání konaného dne 21. 9. 2021 

 

 

Rada schválila program 163. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 21. 9. 2021 

  



 Strana 135
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 50/2021 

ze 164. zasedání konaného dne 26. 10. 2021 

 

 

Rada schválila program 164. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 10. 2021 

  



 Strana 136
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 51/2021 

ze 165. zasedání konaného dne 23. 11. 2021 

 

 

Rada schválila program 165. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 11. 2021 

  



 Strana 137
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 52/2021 

ze 165. zasedání konaného dne 23. 11. 2021 

 

 

Rada ČTK neschválila návrh radního P. Žantovského na nákup mobilních telefonů pro členy Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 1–1–4 

(1 radní nehlasoval) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 11. 2021 

  



 Strana 138
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 53/2021 

ze 165. zasedání konaného dne 23. 11. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila rozpočet Rady ČTK na rok 2022. 

 

 

Hlasování: 5–1–1 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 11. 2021 

  



 Strana 139
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 54/2021 

ze 165. zasedání konaného dne 23. 11. 2021 

 

 

Rada ČTK žádá generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra o informace o dotacích z evropských fondů, 
které ČTK čerpala v letošním roce a bude čerpat v příštím roce. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 11. 2021 

  



 Strana 140
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 55/2021 

ze 165. zasedání konaného dne 23. 11. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila protinávrh předsedy Rady ČTK D. Soukupa odložit projednání návrhu radního P. 
Foltána na zrušení usnesení č. 14/2020. 

 

 

Hlasování: 5–2–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 23. 11. 2021 

  



 Strana 141
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 56/2021 

ze 166. zasedání konaného dne 14. 12. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila návrh místopředsedkyně Rady ČTK J. Wenigerové zařadit do programu 166. 
zasedání do 8. bodu Různé projednání návrhu radního P. Foltána na zrušení usnesení č. 14/2020. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 12. 2021 

  



 Strana 142
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 57/2021 

ze 166. zasedání konaného dne 14. 12. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila program 166. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 12. 2021 

  



 Strana 143
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 58/2021 

ze 166. zasedání konaného dne 14. 12. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila návrh předsedy Rady ČTK D. Soukupa zvolit na následující funkční období dva 
místopředsedy Rady ČTK.  

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 12. 2021 

  



 Strana 144
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 59/2021 

ze 166. zasedání konaného dne 14. 12. 2021 

 

 

Rada České tiskové kanceláře na svém 166. zasedání zvolila  

předsedu:   Bc. Davida Soukupa 

pěti hlasy s účinností od 15. 12. 2021 

 

místopředsedkyni: PhDr. Jaroslavu Wenigerovou 

pěti hlasy s účinností od 18. 2. 2022  

 

místopředsedkyni: Mgr. Janu Gáborovou 

pěti hlasy s účinností od 15. 2. 2021 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 12. 2021 

  



 Strana 145
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 60/2021 

ze 166. zasedání konaného dne 14. 12. 2021 

 

 

Rada ČTK schválila rozpočet České tiskové kanceláře na rok 2022. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(1 hlas formou náhradního hlasování) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 12. 2021 

  



 Strana 146
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 61/2021 

ze 166. zasedání konaného dne 14. 12. 2021 

 

 

Rada ČTK se seznámila s textem usnesení č. 14/2020, na tomto textu neshledala nic protizákonného, 
tudíž nesouhlasí se zrušením tohoto usnesení. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 12. 2021 

  



 Strana 147
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 20/2022 

ze 173. zasedání konaného dne 12. 7. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2021, 
včetně rozdělení zisku roku 2021. 

 

 

Hlasování: 5 – 1 – 0 

(1 hlas per rollam) 

 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 7. 2022 

 

  



 Strana 148
   

V. Přílohy 
 Zákon č. 517/1992 Sb. 

 Statut České tiskové kanceláře 

 Jednací řád Rady ČTK 

 Etický kodex Rady ČTK 

  



 Strana 149
   

ZÁKON O ČTK 
517/1992 Sb. 

ZÁKON 
České národní rady ze dne 21. října 1992 

o České tiskové kanceláři 
 

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně: 

§ 1 

(1) Zřizuje se Česká tisková kancelář (dále jen "tisková kancelář") se sídlem v Praze. Tisková kancelář 
zanikne převodem majetkových a jiných práv podle odstavce 2. 
 
(2) Tisková kancelář je právnickou osobou, která nakládá s vlastním majetkem, jehož základem je 
majetek převedený z Československé tiskové kanceláře1), a to do doby převodu všech majetkových a 
jiných práv tiskové kanceláře na jiný právní subjekt zvláštním zákonem nebo postupem podle zvláštního 
zákona. Tisková kancelář vlastními úkony nabývá práv a zavazuje se. Tisková kancelář se zapisuje do 
obchodního rejstříku. Tisková kancelář používá zkratku ČTK. 
 
(3) Stát neodpovídá za závazky tiskové kanceláře a tisková kancelář neodpovídá za závazky státu. 
 

§ 2 

(1) Posláním tiskové kanceláře je poskytovat objektivní a všestranné informace pro svobodné vytváření 
názorů. 
 
(2) Tisková kancelář poskytuje službu veřejnosti šířením slovního a obrazového zpravodajství z České 
republiky a ze zahraničí. 
 
(3) Stejnou službu poskytuje tisková kancelář i do zahraničí. 
 

§ 3 

(1) Tisková kancelář poskytuje za úplatu slovní a obrazové zpravodajství ostatním hromadným 
sdělovacím prostředkům i jiným právnickým a fyzickým osobám. 
 
(2) Tisková kancelář zřizuje síť odboček, zpravodajů a spolupracovníků v České republice a v zahraničí. 
 
(3) Tisková kancelář je oprávněna vykonávat za podmínek stanovených právními předpisy 
podnikatelskou činnost, která nesmí ohrozit její poslání. 
 
(4) Tisková kancelář nesmí provozovat rozhlasové a televizní vysílání ani nesmí mít majetkovou účast2) 
na obchodním jmění fyzické nebo právnické osoby, která je provozuje. 
 

§ 4 

(1) Orgánem, jímž se uplatňuje právo veřejnosti na kontrolu tiskové kanceláře je Rada tiskové kanceláře 
(dále jen "Rada"). Rada má sedm členů. Členy Rady volí a odvolává Česká národní rada. 
 
(2) Členové Rady jsou voleni na funkční období pěti let, a to i opětovně. V takovém případě však ne na 
více než na dvě po sobě jdoucí funkční období. 



 Strana 150
   

 
(3) Rada je ze své činnosti odpovědná České národní radě.  
 
(4) Členství v Radě je veřejnou funkcí3). V souvislosti s jejím výkonem přísluší členům Rady odměna, 
jejíž výši určí svým usnesením Česká národní rada. 
 
(5) Rada volí ze svého středu předsedu a odvolává ho. 
 
§ 5 

(1) Členství v Radě je neslučitelné s funkcí poslance, předsedy nebo místopředsedy vlády, ministra, 
vedoucího jiného ústředního orgánu státní správy nebo jejich náměstků. 
 
(2) Člen Rady nesmí mít funkce v politických stranách nebo v politických hnutích ani nesmí působit 
v jejich prospěch při výkonu své funkce v Radě; dále nesmí být členem orgánů společností, které 
provozují hromadné sdělovací prostředky, ani zastupovat obchodní zájmy, které by mohly být v rozporu 
s výkonem jeho funkce nebo by mohly nepříznivě ovlivňovat jeho nestrannost a objektivitu rozhodování. 
Člen Rady nebo osoby jemu blízké4) nesmějí mít žádný finanční zájem na provozování hromadných 
sdělovacích prostředků daný vlastnictvím či pracovněprávním vztahem.  
 

§ 6 

(1) Členství v Radě zaniká: 
a) uplynutím funkčního období, b) odstoupením z funkce, c) odvoláním z funkce, d) zbavením nebo 
omezením způsobilosti k právním úkonům, e) úmrtím. 
 
(2) Česká národní rada člena Rady z funkce odvolá: 

a) zaniknou-li předpoklady pro výkon funkce uvedené v § 5 tohoto zákona, 
b) byl-li pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, 
c) nevykonává-li řádně po dobu více než šesti měsíců svou funkci. 

 
(3) Česká národní rada může odvolat Radu, neplní-li Rada opakovaně své působnosti podle § 8 odst. 
1 písm. a), b) a c), § 8 odst. 2 tohoto zákona, anebo konstatuje-li Česká národní rada v průběhu šesti 
měsíců svými usneseními opakovaně, že tisková kancelář neplní své poslání podle § 2 tohoto zákona. 
 

§ 7 

(1) Činnost Rady se řídí jednacím řádem, který Rada přijme do 30 dnů od začátku funkčního období. 
 
(2) Rada přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů. 
 

§ 8 

(1) Do působnosti Rady náleží:  
a) dbát na důsledné plnění poslání tiskové kanceláře, 
b) jmenovat a odvolávat generálního ředitele (dále jen "ředitel"), 
c) schvalovat rozpočet a závěrečný účet tiskové kanceláře,  
d) schvalovat na návrh ředitele Statut tiskové kanceláře, který zejména upraví organizační  
    členění, 
e) rozhodovat o stížnostech týkajících se ředitele, 
f) rozhodovat o stížnostech týkajících se činnosti tiskové kanceláře,  



 Strana 151
   

g) dohlížet na využití účelových dotací dle § 10 odst. 2 tohoto zákona. 
 
(2) Rada předkládá České národní radě výroční zprávu o činnosti a hospodaření tiskové kanceláře. 
Rada hospodaří podle vlastního rozpočtu. 
 
(3) Náklady na činnost Rady a odměny jejích členů se hradí z prostředků tiskové kanceláře. 
 

§ 9 

(1) Statutárním orgánem tiskové kanceláře je ředitel. Jeho funkce je neslučitelná s funkcemi uvedenými 
v § 5 tohoto zákona. Ředitel nemůže být členem Rady. Ze své činnosti je odpovědný Radě a má právo 
se zúčastňovat jejího zasedání. 
 
(2) Ředitel je jmenován Radou na funkční období šesti let. 
 
(3) Ředitel může být Radou odvolán tajným hlasováním před uplynutím funkčního období, vysloví-li se 
pro jeho odvolání alespoň pět členů Rady. Odvolání vstoupí v platnost jmenováním nového ředitele. 
 

§ 10 

(1) Finančními zdroji tiskové kanceláře jsou příjmy z úplatného poskytování svých služeb, vyplývajících 
z hlavního předmětu činnosti, a dále příjmy z další podnikatelské činnosti. 
 
(2) Tisková kancelář může dostat účelovou dotaci ze státního rozpočtu České republiky, která však 
nemůže být poskytnuta na krytí ztráty z hospodaření. 
 
§ 11 
Pro účely tohoto zákona se rozumí Československou tiskovou kanceláří České republiky dle zákona č. 
123/1965 Sb., o Československé tiskové kanceláři, ve znění pozdějších předpisů, tisková kancelář 
dle tohoto zákona. 
 

§ 12 

(1) Ode dne účinnosti tohoto zákona do zvolení prozatímního ředitele je statutárním orgánem tiskové 
kanceláře ministr kultury České republiky.  
 
(2) Do doby jmenování ředitele je statutárním orgánem tiskové kanceláře prozatímní ředitel, kterého 
zvolí Česká národní rada nejpozději do 30 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona.  
 
(3) Členy Rady zvolí Česká národní rada nejpozději do 90 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona.   
 

§ 13 

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 15. listopadu 1992. 
  



 Strana 152
   

(2) Ustanovení § 3 odst. 4 nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993. 
 
(3) Tento zákon pozbývá účinnosti dnem zániku tiskové kanceláře podle § 1 odst. 1 tohoto zákona. 
 
 
 
Milan Uhde v. r.  
Václav Klaus v. r.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) § 4 zákona č. 136/1991 Sb., o rozdělení působnosti mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Českou republikou 
a Slovenskou republikou ve věcech tisku a jiných informačních prostředků.  
2) § 6 a 61 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.  
3) § 124 odst. 1 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 451/1992 Sb.).  
4) § 116 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 47/1992 Sb.). 

  



 Strana 153
   

STATUT ČESKÉ TISKOVÉ KANCELÁŘE 

 
Tento statut se vydává na základě zákona České národní rady č. 517/1992 Sb. o České tiskové 
kanceláři.   

 
Základní ustanovení  
 
Článek 1  

Název, sídlo 

Česká tisková kancelář, povolená zkratka ČTK.  

 
Cizojazyčné názvy  - anglicky: Czech News Agency   

- německy: Tschechische Presseagentur   
- francouzsky: Agence de Presse Tcheque  

  
Česká tisková kancelář sídlí v hlavním městě ČR v Praze.   

  
Článek 2  

Emblém 

Česká tisková kancelář používá emblém – symbol zeměkoule, ve které je nápis ČTK. Tato značka je 
chráněna zapsanou ochrannou známkou v Úřad průmyslového vlastnictví v Praze.   

  
Článek 3  

Postavení 

1) Česká tisková kancelář byla zřízena ke dni 15. listopadu 1992 zákonem ČNR č. 517/1992 Sb.   
 

2) ČTK je právnickou osobou zapsanou do obchodního rejstříku, která nabývá práv a zavazuje se 
vlastními úkony.  

 

3) Stát neodpovídá za závazky ČTK a ČTK neodpovídá za závazky státu.   
 
 
Článek 4  

Majetek 

Česká tisková kancelář hospodaří a nakládá s vlastním majetkem, který nabyla:  

 
a) na základě delimitačního protokolu ze dne 20. listopadu 1992 převodem majetku z Československé 

tiskové kanceláře,  
b) vlastní činností,   
c) z jiných zdrojů.   
  



 Strana 154
   

  
Článek 5  

Poslání České tiskové kanceláře 

1) Posláním ČTK je poskytovat objektivní a všestranné informace pro svobodné vytváření názorů.  
  
2) Tuto službu veřejnosti v ČR i v zahraničí poskytuje ČTK šířením slovního obrazového zpravodajství 

z České republiky a ze zahraničí.  
  
3) ČTK zřizuje ke splnění svého poslání síť odboček, zpravodajů a spolupracovníků v České republice 

a v zahraničí a vytváří archívní fondy.   
  
4) Slovní a obrazové zpravodajství ostatním hromadným sdělovacím prostředkům a jiným právnickým 

a fyzickým osobám poskytuje ČTK za úplatu.   
  
5) Za podmínek stanovených právními předpisy je ČTK oprávněna vykonávat vedle svého hlavního 

poslání podnikatelskou činnost.   
  
  
Článek 6  

Nezávislost zpravodajství ČTK 

1) Zpravodajství České tiskové kanceláře nesmí působit ve prospěch žádné politické, náboženské, 
hospodářské nebo jiné zájmové skupiny ani proti nim  
 

2)  Základními požadavky, které musí zpravodajství splňovat, jsou nestrannost a přesnost. 
 

3) Česká tisková kancelář je při tvorbě a distribuci svého zpravodajství svobodná a nezávislá. 
Do obsahu zpravodajství mohou jiné subjekty zasahovat jen na základě zákona a v jeho mezích. 

 
 
Článek 7  

Právo veřejnosti na kontrolu 

1) Orgánem, jímž se uplatňuje právo veřejnosti na kontrolu tiskové kanceláře, je Rada tiskové 
kanceláře (dále jen „Rada“).   

  

2) Poslání a postavení Rady určuje zákon ČNR č. 517/1992 Sb. o České tiskové kanceláři. 
  
  
Článek 8  

Zásady organizace 

1) Statutárním orgánem ČTK je generální ředitel, který je ze své činnosti odpovědný Radě. Je 
jmenován Radou na funkční období šesti let. Generální ředitel se zapisuje do obchodního rejstříku. 

  
2) Generální ředitel určí pro případ své nepřítomnosti svého zástupce z vedoucích pracovníků, kteří 

mu jsou přímo podřízení. Zároveň stanoví rozsah jeho pravomocí. Zástupce se zapisuje 
do obchodního rejstříku. 

  
3) Základ organizační struktury tvoří tyto útvary: 

a/ Úsek generálního ředitele  



 Strana 155
   

b/ Úsek zpravodajství   
c/ Ekonomický úsek   
d/ Obchodní úsek   
e/ Úsek informačních technologií 
f/ ostatní útvary přímo podřízené generálnímu řediteli. 

 
4) Stálým poradním orgánem generálního ředitele je grémium. Jeho členy jmenuje a odvolává 

generální ředitel.  
 

5) Podrobnou organizační a rozsah oprávnění vedoucích pracovníků činit jménem ČTK právní úkony 
stanoví organizační řád ČTK. 

  
  
Článek 9 

Postavení zaměstnanců ČTK 

1) Zaměstnanci ČTK naplňují poslání České tiskové kanceláře. Je nepřípustné, aby se případná 
příslušnost zaměstnanců k politickým nebo jiným skupinám, jejich názorová orientace nebo 
přesvědčení projevovaly jakýmkoli způsobem v jejich pracovní činnosti nebo ve výsledcích jejich 
práce.   

   
2) Generální ředitel a vedoucí pracovníci ČTK v přímé řídící působnosti generálního ředitele po dobu 

výkonu funkce nesmějí zastávat funkce v politických stranách a politických hnutích a nesmějí se 
formou přímé osobní účasti podílet na podnikání takových společností, jejichž předmět činnosti se 
kryje s předmětem činnosti ČTK, nebo které působí v těch oblastech, kde by mohlo dojít ke střetu 
zájmů. Nesmí vykonávat činnost jako statutární orgán nebo člen statutárního nebo jiného orgánu 
jiné právnické osoby s podobným předmětem podnikání, s výjimkou právnické osoby, na jejímž 
podnikání se účastní ČTK. Organizační řád ČTK může tato omezení rozšířit i na další zaměstnance.  

  
 
 
Článek 10  

Hospodaření ČTK 

1) Česká tisková kancelář hospodaří s vlastním majetkem podle vnitřně stanovených pravidel při 
respektování zásad hospodárnosti a účelnosti vynakládaných finančních prostředků.  

  
2) Česká tisková kancelář může svůj majetek využívat k podnikatelské činnosti nebo se svými vklady 

podílet na podnikání jiných osob za podmínek stanovených právními předpisy. 
  
3) Česká tisková kancelář sestavuje vlastní plány a rozpočty. Výnosy z vlastní podnikatelské činnosti 

používá v rámci předmětu činnosti zapsaného v obchodním rejstříku. 
  
4) Rozpočet a závěrečný účet předkládá Česká tisková kancelář ke schválení Radě.  
  
  
Článek 11  

Závěrečná ustanovení 

1) Tento statut stejně jako jeho změny podléhají schválení Radou České tiskové kanceláře. 
  
2) Statut nabývá účinnosti dnem schválení Radou.   
  



 Strana 156
   

3) Ruší se Statut ČTK schválený Radou ČTK dne 27. ledna 1994 a nahrazuje se tímto zněním. 
 
 
V Praze dne 29. 1. 2009 

 

 

JUDr. Milan Stibral 

generální ředitel ČTK  

 
 
Slavěna Broulíková 

předsedkyně Rady ČTK  

  



 Strana 157
   

JEDNACÍ ŘÁD RADY ČESKÉ TISKOVÉ KANCELÁŘE  
  
  

Preambule  

Rada České tiskové kanceláře /dále jen „Rada“/ je ze zákona orgánem, jímž se uplatňuje právo 
veřejnosti na kontrolu tiskové kanceláře. Dbá na důsledné plnění poslání tiskové kanceláře, které 
spočívá v poskytování objektivních a všestranných informací pro svobodné vytváření názorů šířením 
slovního a obrazového zpravodajství z České republiky a ze zahraničí.  

  
Podle § 7 zákona ČNR č. 517/1992 Sb., o České tiskové kanceláři, Rada přijala tento  

  
JEDNACÍ ŘÁD  

  
HLAVA PRVNÍ 

Článek I 

Základní ustanovení 

/1/ Jednací řád je základním dokumentem, kterým se řídí činnost Rady a kterým se stanoví zejména 
pravidla pro jednání, rozhodování a volby v Radě.  

/2/ Nastanou-li okolnosti, které nejsou předvídány tímto jednacím řádem, rozhodne Rada o způsobu a 
postupu svého jednání. Při takovém rozhodování Rada použije přiměřeně ustanovení tohoto jednacího 
řádu.  

Článek II 

Sídlo 

Sídlem Rady je Praha.  

Článek III 

Působnost Rady 

Do působnosti Rady náleží:  

a) dbát na důsledné plnění poslání České tiskové kanceláře (dále jen “ČTK”),  
b) jmenovat a odvolávat generálního ředitele ČTK,  
c) schvalovat rozpočet a závěrečný účet (výroční zprávu o hospodaření včetně roční účetní závěrky) 

ČTK, 
d) schvalovat na návrh ředitele Statut ČTK, který zejména upraví organizační členění,  
e) rozhodovat o stížnostech týkajících se generálního ředitele ČTK,  
f) rozhodovat o stížnostech týkajících se činnosti ČTK,  
g) dohlížet na využití účelových dotací,  
h) volit a odvolávat předsedu a místopředsedy Rady,  
i) schvalovat svůj vlastní rozpočet, který je součástí rozpočtu ČTK,  
j) projednávat výroční zprávu o činnosti a hospodaření ČTK a se svým stanoviskem a vlastní zprávou 

o činnosti Rady ji předkládat Poslanecké sněmovně.  
  

Článek IV 



 Strana 158
   

Členství v Radě 

/1/ Členství v Radě vzniká zvolením Poslaneckou sněmovnou. Funkční období člena Rady je pět let.  

/2/ Členství v Radě je veřejnou funkcí. Člen Rady musí svou funkci vykonávat osobně a nemůže se 
nechat zastoupit; to nebrání náhradnímu hlasování člena Rady podle čl. XI odst. 5 tohoto jednacího 
řádu. Členové Rady jsou povinni zachovávat mlčenlivost o průběhu neveřejných jednání Rady, jakož i 
o skutečnostech, o kterých se dozvěděli v souvislosti s plněním funkce a které požívají ochrany podle 
právních předpisů. Při styku s veřejností jsou vázáni usneseními Rady.  

/3/ Členům Rady přísluší za jejich činnost odměna.  

/4/ Členství v Radě zaniká:  

a) uplynutím funkčního období,  
b) odstoupením z funkce,  
c) odvoláním z funkce Poslaneckou sněmovnou,  
d) zbavením nebo omezením způsobilosti k právním úkonům,  
e) úmrtím.  
  

Článek V 

Poskytování informací 

/1/ Rada poskytuje veřejnosti průběžné informace o svém poslání a své činnosti prostřednictvím 
samostatné WWW stránky, která je součástí WWW stránek ČTK.  

/2/ Jednou ročně předkládá Poslanecké sněmovně a jejím prostřednictvím veřejnosti výroční zprávu 
o činnosti a hospodaření ČTK a zprávu o činnosti Rady ČTK.  

/3/ Rada zveřejňuje pravidelně po svém zasedání zápis obsahující usnesení, která byla přijata.  

/4/ Rada přenáší svá pravidelná zasedání online (zvukem i obrazem) na webu ČTK. Jednání, z nichž 
je vyloučena veřejnost, nepřenáší. 

 

  
HLAVA DRUHÁ 

Článek VI 

Orgány Rady 

Orgány Rady jsou předseda a místopředsedové Rady. Pro řešení dílčích odborných problémů může 
Rada vytvářet stálé nebo příležitostné komise.  

  
Článek VII 

Předseda a místopředsedové Rady 

/1/ Předseda  

a) zastupuje Radu navenek a obrací se jejím jménem na generálního ředitele ČTK,  
b) svolává a řídí zasedání Rady,  
c) navrhuje program jednání Rady,  



 Strana 159
   

d) řídí činnost Rady a pověřuje její členy konkrétními úkoly,  
e) řídí sekretariát Rady,  
f) je tiskovým mluvčím Rady.  
/2/ Nemůže-li předseda Rady z jakéhokoliv důvodu plnit své úkoly, zastupuje ho v plném rozsahu 
ve funkci nejstarší z místopředsedů Rady; nemůže-li ani ten plnit své úkoly nebo vzdá-li zastupování, 
zastupuje předsedu následující věkově nejstarší místopředseda. Není-li již dalšího místopředsedy, 
zastupuje předsedu za stejných podmínek nejstarší člen Rady, popřípadě následující nejstarší člen 
Rady. Totéž platí pro období, kdy funkce předsedy Rady není obsazena.  

/3/ Na základě rozhodnutí Rady může dojít k rozdělení činnosti mezi předsedu a místopředsedy a ti 
jsou pak odpovědni Radě za plnění jednotlivých činností v rozsahu svých zmocnění.  

/4/ Předseda a místopředsedové se scházejí podle potřeby v době mezi zasedáními Rady na 
pracovním jednání. Předmětem jednání je zejména příprava zasedání Rady.  

  
Článek VIII 

Volba orgánů Rady 

/1/ Předseda a místopředsedové Rady jsou voleni tajným hlasováním.  

/2/ Navržení kandidáti musí se svou kandidaturou projevit souhlas.  

/3/ Hlasování se účastní i navržení kandidáti.  

/4/ Ke zvolení je třeba nadpoloviční většiny hlasů všech zvolených členů Rady.  

/5/ Volen je nejprve předseda Rady. Při jeho volbě a do jeho zvolení řídí zasedání nejstarší z těch členů 
Rady, kteří nejsou na tuto funkci kandidováni. Po svém zvolení se předseda ujímá funkce a dále řídí 
zasedání Rady. V případě, že zvolen nebude, volba se opakuje. 

/6/ Předseda a místopředsedové Rady jsou voleni na funkční období jednoho roku, a to i opětovně. 
V případě, že je do stejné funkce zvolen člen rady opětovně, jeho další mandát se počítá od data 
skončení mandátu předešlého. V průběhu funkčního období mohou být předseda i místopředsedové 
odvoláni, a to i jednotlivě, vysloví-li se pro odvolání nadpoloviční většina všech zvolených členů Rady. 
Své funkce se mohou rovněž vzdát písemným prohlášením doručeným do sídla Rady. 

  
Článek IX 

Sekretariát Rady 

/1/ K zajištění svého chodu a činnosti Rada zřizuje sekretariát.  

/2/ Za činnost sekretariátu odpovídá tajemník, přijímaný na základě rozhodnutí Rady, který je 
odpovědný ze své činnosti Radě a řízen předsedou nebo místopředsedou Rady.  

/3/ Tajemník organizačně zabezpečuje zasedání Rady, obstarává a zpracovává na základě pokynu 
předsedy nebo místopředsedy podklady pro zasedání Rady a odpovídá za vedení administrativy Rady. 
Podrobný obsah a rozsah činnosti tajemníka stanoví popis práce, který je přílohou jeho pracovní 
smlouvy.  

/4/ S tajemníkem a popřípadě i s dalšími zaměstnanci sekretariátu uzavírá pracovní smlouvu ředitel 
ČTK na základě návrhu Rady. Součástí návrhu jsou i platové podmínky. 

/5/ Činnost sekretariátu je hrazena v rámci rozpočtu Rady z prostředků ČTK. 

  



 Strana 160
   

  
HLAVA TŘETÍ 

Článek X 

Zasedání Rady 

/1/ Rada zasedá podle potřeby, nejméně však jednou za měsíc.  

/2/ Místem zasedání Rady je Praha. Rada se může podle své potřeby dohodnut na jiném místě 
zasedání. Ve výjimečných případech (např. nouzový stav) může být Rada konána formou 
telekonference či videokonference. 

/3/ Předseda je povinen svolat mimořádné zasedání, požádají-li o to nejméně tři členové Rady, a to 
nejpozději do 10 kalendářních dnů od doručení žádosti. Žádost musí být podána písemně nebo 
elektronicky a musí obsahovat návrh pořadu jednání. 

/4/ Zasedání Rady jsou veřejná, Rada však může kdykoliv odsouhlasit vyloučení veřejnosti 
z jednotlivého zasedání nebo jeho části. Projednávání výroční zprávy je vždy veřejné, projednávání 
aktuálních ekonomických otázek je vždy neveřejné. 

/5/ Generální ředitel ČTK /dále jen „ředitel ČTK“/ nebo jím určený zástupce má právo zúčastňovat se 
zasedání Rady. Ředitel ČTK není oprávněn hlasovat. Rada může vyloučit ředitele ČTK ze všech 
projednávaných bodů zasedání, které se týkají jeho odvolání, případně výběru ředitele ČTK. Ředitel 
ČTK se dostaví na zasedání Rady na základě jejího usnesení nebo výzvy předsedy Rady. 

  
Článek XI 

Průběh zasedání 

/1/ Průběh zasedání řídí zpravidla předseda nebo jeden z místopředsedů podle programu schváleného 
Radou. Každý člen Rady a ředitel ČTK má právo podávat návrhy na změnu či doplnění programu 
zasedání, návrhy usnesení Rady, jakož i pozměňovací návrhy.  

/2/ Rada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny zákonného počtu svých členů.  

/3/ Rada přijímá rozhodnutí formou usnesení nadpoloviční většinou hlasů všech zvolených členů. To 
neplatí pro odvolávání ředitele ČTK.  

/4/ Rada hlasuje o návrhu usnesení k jednotlivým projednávaným bodům. O pozměňovacích návrzích 
hlasuje vždy v opačném pořadí, než ve kterém byly podány. Na žádost člena Rady se o části návrhu 
usnesení hlasuje odděleně.  

/5/ Nemůže-li se člen Rady z vážných důvodů osobně zúčastnit hlasování v Radě, může tak učinit 
písemně, elektronickou poštou nebo telefonickým sdělením sekretariátu Rady /dále jen „náhradní 
hlasování“/. Vůle projevená prostřednictvím náhradního hlasování musí být doručená na zasedání 
Rady, na němž se o věci rozhoduje. Při jmenování a odvolávání předsedy, místopředsedů Rady a 
ředitele ČTK je náhradní hlasování vyloučeno.  

/6/ Člen Rady je povinen oznámit případný střet zájmů či podjatost týkající se jeho samotného, jeho 
rodinného příslušníka. Tuto skutečnost je povinen oznámit před projednáváním příslušné věci či 
stížnosti. 

/7/ O průběhu zasedání Rady se pořizuje zápis, který obsahuje přehled přijatých usnesení Rady. Návrh 
zápisu zašle tajemník Rady elektronicky všem členům Rady k připomínkám nejpozději do 5 dnů od 
příslušného zasedání. Členové Rady mohou požádat o úpravu zápisu do 5 dnů ode dne, kdy jim byl 
návrh zápisu zaslán. Předseda Rady nebo předsedající příslušného zasedání je povinen upravit zápis 
na návrh kteréhokoliv člena Rady, pokud o takovou úpravu požádá většina členů, kteří se příslušného 



 Strana 161
   

zasedání Rady zúčastnili. V případě, že na zasedání Rady byl sudý počet členů, stačí ke změně zápisu 
shodný požadavek poloviny z nich. Zápis vyhotovuje tajemník. Zápis ověřuje svým podpisem 
předsedající nebo jeden z členů Rady, přítomných na zasedání. Kopii obdrží všichni členové Rady a 
ředitel ČTK nejpozději do 2 týdnů od zasedání Rady. Ve stejné lhůtě bude zápis zveřejněn na webových 
stránkách Rady. Originál zápisu včetně prezenční listiny se uloží v sekretariátu Rady.  

/8/ Člen Rady má právo uvést do zápisu ze zasedání své rozdílné stanovisko k některému z usnesení, 
které Rada na příslušném zasedání přijala. Znění rozdílného stanoviska nepodléhá schvalování Radou. 
Rozhodnutí vyjádřit rozdílné stanovisko a důvod jeho podání musejí přítomní členové Rady oznámit 
nejpozději do ukončení příslušného zasedání Rady a písemně nebo elektronicky toto stanovisko 
předložit nejpozději do tří dnů od skončení příslušného zasedání Rady. Písemné stanovisko musí být v 
souladu s ústně vyjádřeným zdůvodněním. Stanovisko, včetně jména člena Rady, je publikováno jako 
součást zápisu u příslušného bodu zasedání. 

/9/ Rada může na svém zasedání umožnit časově omezené vystoupení i nečlenům Rady. Slovo uděluje 
a odebírá předsedající. Předsedající může po napomenutí vykázat z jednacích prostor osobu či osoby, 
které narušují veřejné jednání nebo nerespektují jeho pokyny.  

/10/ Rada může prostřednictvím předsedy na své zasedání přizvat podle potřeby hosty, experty a 
poradce bez práva na zasedání hlasovat. O jejich přizvání rozhoduje Rada usnesením.  

 

HLAVA ČTVRTÁ 

Článek XII 

Volba a odvolání ředitele ČTK 

/1/ Ředitel ČTK je jmenován na základě výběrového řízení, nerozhodne-li Rada jinak.  

/2/ Pro výběrové řízení, které má pro Radu informativní a doporučující charakter, stanoví Rada 
podmínky, s jejichž obsahem seznámí přiměřeným způsobem veřejnost.  

/3/ Podmínkou účasti ve výběrovém řízení je vždy zásadně předložení životopisu a profesní praxe, 
předložení výpisu z rejstříku trestů a lustračního osvědčení a předložení koncepce činnosti ČTK pro 
následující období; povinnost předložit lustrační osvědčení se nevztahuje na osoby narozené po 1. 
prosinci 1971.  

/4/ Součástí oznámení o vyhlášení výběrového řízení je datum uzávěrky přihlášek k výběrovému řízení. 
O zařazení přihlášky do výběrového řízení rozhoduje datum podání přihlášky v sídle Rady nebo 
prostřednictvím pošty. Na přihlášky, které Rada obdrží po stanoveném datu, nebude brán zřetel a hledí 
se na takovou přihlášku, jako by nebyla podána.  

/5/ Koncepce činnosti ČTK budou po jmenování ředitele ČTK zveřejněny na stránkách Rady; 
koncepce neúspěšných kandidátů jen s jejich výslovným svolením.  

/6/ Ředitel je jmenován na základě výsledků tajného hlasování, vysloví-li se pro jeho jmenování alespoň 
nadpoloviční většina zákonného počtu členů Rady. Podrobnější způsob volby bude stanoven ve 
volebním řádu, který přijme Rada před zahájením jednání o volbě ředitele ČTK.  

/7/ Ředitel může být Radou odvolán tajným hlasováním před uplynutím funkčního období, vysloví-li se 
pro jeho odvolání alespoň pět členů Rady. Odvolání vstoupí v platnost jmenováním nového ředitele. 

  
  
  



 Strana 162
   

HLAVA PÁTÁ 

Článek XIII 

Účinnost 

/1/ Tento řád nabývá účinnosti dnem 30. 3. 2020.  

/2/ Tímto řádem se ruší platnost dosavadního jednacího řádu ze dne 17. prosince 2018 ve znění 
pozdějších změn a doplňků.  

  
  
  
David Soukup  

předseda Rady ČTK  

  



 Strana 163
   

ETICKÝ KODEX RADY ČTK 

Etický kodex Rady České tiskové kanceláře má podobu nezávazného dokumentu. Jeho 
dodržování je dobrovolné, je však výrazem přihlášení se k určité kultuře konání a jednání. 

1. Člen Rady ČTK se při své činnosti v Radě zdrží takového jednání, které by vedlo ke střetu 
veřejného zájmu s jeho zájmem soukromým, tzn. jednání, které by přineslo jednostrannou 
a neoprávněnou výhodu jemu samotnému. 
 

2. V případě, že bude Rada projednávat věc dotýkající se jakýmkoliv způsobem člena Rady či 
jeho rodinného příslušníka, oznámí tuto skutečnost před projednáváním příslušné věci – 
stížnosti. 
 

3. Za střet osobního a veřejného zájmu jsou považovány zejména tyto situace:  
a) pokud se sám účastní/podílí na akci, na niž vznáší (nebo je vznášena) stížnost 

či o ní rozhoduje 
b) pokud má ekonomické zájmy v předmětu stížnosti. 

 
4. Člen Rady jedná v souladu s všeobecně uznávanými morálními hodnotami, chová se 

objektivně, čestně. 
 

5. Člen Rady se zdrží publikování a šíření nepravdivých informací v médiích a na veřejnosti 
o rozhodnutích či o činnosti Rady, nevyjadřuje se hanlivě v médiích. 
 

6. Ctí zásady kolegiality a spolupráce s ostatními členy. 


